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Az eltelt önkormányzati ciklus 
és a 2024-es év pénzügyi hely-
zetéről, mérlegéről beszélt la-
punknak Gelle Róbert képvise-
lő, a pénzügyi bizottság elnöke.

A Dobogói Szabadidőpark elő-
zetes tervezése során egyszerre 
kellett választ adni a funkcioná-
lis igényekre és a terület ökoló-
giai értékének növelésére. 8–9. oldal 19. oldal
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FÓKUSZBAN

Ha másért nem, a jószomszédi viszony miatt elvárható
 lett volna, hogy Veresegyház vezetése rendszeresen 

tájékoztatást adjon a szadai vezetés számára a megépíteni 
tervezett hulladékudvar előrehaladási szakaszairól, ez 
nem történt meg. Sőt, több részlet szinte egy véletlen 

folytán derült ki. Viszont lenne lehetőség a visszalépésre.

Feledékenység okozta 
a felháborodást

F ebruár végén amolyan derült ég-
ből villámcsapásként érte a hír a 
szadaiakat, hogy Veresegyház köz-

igazgatási határán belül, a Hajó utcánál, 
közel a szadai fenyvesligeti településrész-
hez hulladékudvar létesül – a veresegy-
házi önkormányzat közmeghallgatásán 
Cserháti Ferenc polgármester számolt be 
ennek előrehaladásáról. (Erre reagálva a 
Szada – Minden, ami a faluhoz köt nevű 
Facebook-oldalon higgadt és kevésbé hig-
gadt, objektív és szubjektív véleményeket 
egyaránt közreadtak a szadaiak – a szerk.) 

Tavalyi tény
Azonban a veresegyházi hulladékudvar lét-
rehozásának ténye nem újdonság, már ta-
valy ősz óta tudható. Lapunk is felfi gyelt 
az Index oldalán 2023. november 15-én 
megjelent, a MOHU MOL Hulladékgaz-
dálkodási Zrt. nagyszabású, or-
szágos hulladékudvar-építé-
si programjának indulásáról 
szóló összefoglalóra. (Tervez-
tünk is ezzel a témával a ké-
sőbbiekben foglalkozni, ám a 
közmeghallgatáson elhang-
zottak és az azt követő heves 
szadai reakciók miatt hirtelen 
lapunk számára is akuttá, ak-
tuálissá vált – a szerk.) Pethő 
Zsolt, a MOHU Zrt. vezérigazga-
tója a program első, esztergomi 
hulladékudvarának alapkőle-
tétele alkalmából tartott tájé-
koztatón elmondta, hogy a kö-
vetkező tíz évben országszerte 
további 82, egységes arculatú 
és ugyanazon hulladékfajtákat 
befogadó létesítmény épül, és 
az első szakaszban Esztergom 
után Tiszaföldváron, Karcagon, 

valamint Veresegyházon kezdődnek a be-
ruházások. Megjegyezte, hogy a társaság 
valamennyi önkormányzattal – így a ve-
resegyházival is – akkorra már felvette a 
kapcsolatot, mindenhol zajlott a tervezés 
és a kivitelezési előkészület.
 A vezérigazgató hozzátette, az új hulla-
dékudvarok helyszínét a társaság minden 
esetben a település és térségének lakos-
ságszáma, illetve a szolgáltatás helyi elér-
hetősége alapján választotta ki. A MOHU 
első körben azokat az önkormányzatokat 
kereste meg a fejlesztési terveivel, ahol a 
lakosságszám megköveteli a hulladékud-
var létesítését, illetve a környező telepü-
léseken nem áll rendelkezésre hulladék-
udvar. Az állami hulladékgazdálkodási 
koncesszióban foglalt vállalás alapján a 
MOHU-nak minden 5000 főt meghala-
dó népességű településen mobil vagy fi x 
hulladékudvart, minden 10  000 főnél 

nagyobb lakosságszámú településen és a 
25  000 főnél népesebb gyűjtőkörzetek-
ben fi x hulladékudvart szükséges létesí-
tenie, üzemeltetnie.

Ez a megfelelő
A szadai reakciók megjelenése után a szadai 
önkormányzat közleményében ismertette, 
hogy a GAMESZ Sport utcai hulladékgyűj-
tő udvarának korlátozása után Veresegy-
háznak továbbra is érdekében állt, hogy le-
gyen hulladékudvara. „A város és a MOHU 
megegyezésére Szada Nagyközség Önkor-
mányzata is várt, hiszen a hulladékudvart 
a szadaiak is használhatták. Arról viszont 
sajnos Veresegyház önkormányzatától nem 
kapott tájékoztatást, hogy a MOHU új hul-
ladékudvara a településen pontosan hol kap 
helyet. Az ügyben múlt hét péntekig az ön-
kormányzat számára ismert előrelépés nem 
történt, ekkor derült ki, hogy a két telepü-
lés határán lévő ingatlanon kívánják a hul-
ladékudvart létrehozni. A jelölt helyszín, a 
fenyvesligeti lakosok érdekeit szem előtt 
tartva, a szadai önkormányzat számára is 
elfogadhatatlan! (…) Pintér Lajos polgár-
mester telefonon egyeztetett Cserháti Fe-
renccel, majd ezt követően levélben kérte, 
hogy mindenképpen új hulladékudvar-hely-
színt jelöljön meg, a szadai lakott terüle-
tektől minél távolabb” – szólt a közlemény.

 A közmeghallgatás után kér-
désekkel kerestük meg Cserhá-
ti Ferencet, aki átfogó választ 
adott, illetve megküldte szá-
munkra a vonatkozó, Veresegy-
házát érintő háttérdokumentu-
mokat. Utóbbiakból kiderült, a 
veresegyházi képviselő-testület 
2023. szeptember 20-án elvi 
egyetértését fejezte ki, hogy a 
helyi önkormányzat és a MOHU 
együttműködési megállapo-
dást kössön a hulladékudvar 
kialakítása érdekében, novem-
ber 15-én – amikor a MOHU 
esztergomi tájékoztatója volt 

– hozzájárult a megállapodás 
aláírásához, ami november 21-
én meg is történt. Válaszában 
Cserháti Ferenc azt írta, hogy 
a hulladékudvar létesítésének 
ötletével a MOHU kereste meg Fo
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Veresegyház legszélén, méterekre a Fenyvesligettől létesülhet a gyűjtőpont

FÓKUSZBAN

MI LESZ BENNE? MILYEN LESZ?
A MOHU vonatkozó általános leírása 
szerint a fallal körülvett, őrzött hulla-
dékudvarban a lakosságnál keletkező 
hulladékokat lehet majd leadni, azok-
ban semmilyen – a lakosság vagy a 
környezet számára esetleg káros hatá-
sú – ártalmatlanító- vagy feldolgozá-
si tevékenység nem történik. Egy ilyen 
létesítmény fagyálló és vízzáró, nagy 
teherbírású térburkolattal, minimum 
100 négyzetméter fedett tárolószinttel 
rendelkezik majd, a hulladékfajtá-
kat benne egymástól elkülönítve, zárt 
konténerekben tárolják, elősegítve a 
további hasznosítást. (Logikusan na-
gyobb gépjárműforgalomra és zaj-
jal, porral járó egyéb szennyezésre a 
hulladékudvar megépítése során le-
het számítani, az üzemelés alatt mind-
ez már jóval kevesebb lehet. Kérdés, a 
rendszeres elszállítás mekkora teher-
autó-forgalmat jelenthet – a szerk.)

 Várhatóan a következő fajtákat 
tárolják: toner; fáradt olaj; papír, ve-
gyes papír és karton; hungarocell; 
fa hulladékok (bútorok is); vegyes, 
üveg és textil csomagolási hulla-
dék; kiürült festékes dobozok; olajos 
fl akonok; hajtógázos palackok; gu-
miabroncs; olajszűrő; fékfolyadék; 
fagyálló; ólomakkumulátor; építé-
si és bontási hulladék; síküveg; textil; 
oldószerek; növényvédő szer; fény-
csövek; izzók; étolaj; sütőzsír; festék-
hulladék; nem veszélyes festékhul-
ladék; mosószerek és nem veszélyes 
anyagokat tartalmazó mosószerek; 
selejt elektromos berendezések Li-
on-akkumulátorai; elemek és akku-
mulátorok; veszélyes anyagokat tar-
talmazó, kiselejtezett elektromos és 
elektronikus berendezések; napele-
mek; egyéb műanyag; egyéb fém; 
zöldhulladék; lom.

Az ügy fejleményeként Cserháti Fe-
renc a MOHU illetékeseivel közö-
sen tartandó, szadaiaknak (is) szóló 
lakossági tájékoztató fórum meg-
szervezését ajánlotta fel. Ezen 
részletesen megismerhető lesz a 
projekt, illetve a sokakat foglalkoz-
tató kérdésekre is válaszokat ígér-
nek. Lapzártakor még nem volt 
végleges időpont.

FÓRUMOT ÍGÉRNEK

önkormányzatot, amely – nem elutasítva 
a kérést – több alkalmas, szóba jöhető in-
gatlant megvizsgált, végül a Hajó utcai te-
rületet javasolta és adta át térítésmentesen.
 „Veresegyház önkormányzata csupán te-
lepülésképi véleményezés erejéig részese az 
eljárásnak. A hulladékudvar engedélyezte-
tése és szabályszerű működtetése a MOHU 
feladata, a konkrét engedélyek kiadása a 
vármegyei kormányhivatal és a szakható-
ságok hatásköre. A társaság – közlése sze-
rint – a korszerű és kulturált környezet-
ben az egész térség számára biztosítaná a 
lakossági hulladék átvételét, a szigorú kör-
nyezetvédelmi szabályok betartása mellett. 
(…) A veresegyházi és a térség minden ön-
kormányzatának érdeke, hogy mielőbb le-
gyen egy korszerű lakossági hulladékud-

var, mert a jelenlegi helyzet nem kielégítő 
és emiatt sajnos a külterületen egyre több, 
illegálisan odakerült hulladék található”

– írta Cserháti Ferenc. 
 Szavaiból az is kiderült, hogy nem lesz/
lehet – a Pintér Lajos által kért – másik 
helyszín: „A kiválasztott telekingatlanon 
kívül jelenleg Veresegyház területén nin-
csen más terület, amely megfelel a MOHU 
által támasztott elvárásoknak. (…) Tiszte-
lettel kérem polgármester urat, hogy (…) 
határozott elutasítását vizsgálja felül, is-
merje meg a részleteket, és minden infor-
máció birtokában alakítsa ki álláspontját.”
 Lapunk többek között azt is kérdezte a 
veresegyházi polgármestertől, hogy – a 
fenti lakosságméret szerinti szabályokon 
túl – mi indokolta a Szadához közeli hely-

színt, amibe összességében beleértettük 
a környezetvédelmi, környezeti terhelési, 
lakóövezeti szempontokat is, de erre vá-
laszában nem tért ki. Ahogy arra a felve-
tésünkre sem, hogy tavaly óta mikor, ho-
gyan tájékoztatta Szadát, és arra sem, hogy 
van-e, volt-e Szada felé bármilyen tájékoz-
tatási és/vagy bevonási kötelezettsége. 

Véletlen hiba
Ugyanakkor Pintér Lajos érdeklődésünkre 
megerősítette, ő is csak a sajtóból értesült 
tavaly novemberben arról, hogy Veresegy-
házon egyáltalán lesz hulladékudvar, arról 
pedig csak a februári szomszédos fórum 
után, hogy az a Fenyvesliget mellé kerül. 
Mint elárulta, Cserháti Ferenc tavaly ősz 
óta sem hivatalosan, sem informálisan nem 
adott a tervezett hulladékudvarral, annak 
előrehaladásával kapcsolatban semmilyen 
tájékoztatást számára. Lapunk megbízha-
tó forrásból úgy értesült, hogy a veresegy-
házi polgármester egész egyszerűen elfelej-
tette tájékoztatni szadai kollégáját.
 Érzékelve a szadai településvezető és a 
szadai lakosok ellenállását, volna lehető-
ség a „kifarolásra”, legalábbis a hivatkozott 
együttműködési megállapodás egyik pont-
ja kitér erre: „Ha az ingatlan a beruházásra 
bármely okból nem alkalmas, vagy annak 
megvalósítása a MOHU megítélése szerint 
aránytalanul nagy költségráfordítással jár-
na, a felek egyeztetéseket folytatnak annak 
érdekében, hogy észszerű határidőn belül 
a beruházás helyszínéül az önkormányzat 
tulajdonában álló másik ingatlant jelöljenek 
ki, azzal, hogy a MOHU a felajánlott má-
sik ingatlant nem köteles elfogadni”. Nos, 
a „bármely ok” lehet akár a szadai lakos-
sági ellenvélemény is, ha már őket is érin-
ti, és mint Cserháti szavaiból kiderült, van 
másik, igaz, alkalmatlan terület. Innentől 
kezdve a polgármesteren és a veresegyhá-
zi önkormányzaton múlik a tervezett hul-
ladékudvar sorsa… Raff ai Ferenc
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Zöld zsákokat oszt 
az önkormányzat

Színházba járni, 
gyalogolni jó!

Óvatosan 
a hamuval

Idén április 1-től kezdi meg és kétheti 
rendszerességgel végzi a Vertikal Group
a zöldhulladékok elszállítását. Szada Nagy-
község Önkormányzata előzetesen több 
időpontot is biztosít a zöld zsákok átvéte-
lére. Az ingatlanok tulajdonosai az alábbi 
időpontokban, a lakcímkártya bemuta-
tásával kaphatják meg a zsákokat: 2024. 
március 20. (szerda) 17 és 19 óra között 

Március elejétől kezdte megkül-
deni a Nemzeti Adó- és Vám-
hivatal (NAV) a gépjárműadó-
val kapcsolatos határozatokat 
a gépjárműadó fi zetésére köte-
lezetteknek vagy képviselőjük-
nek. Idén egy hónapot nyernek a 
gépjármű üzembentartói, tulaj-
donosai: március 15-e helyett – 
2024-től – elegendő április 15-ig 
befi zetni az adót. Az évi két alka-
lom helyett csak egyszer küld a 
fi zetésről értesítést a NAV. A sza-
bályok egyszerűsítésére azért 
is volt szükség, mert az ügyfe-
lek nagy részénél a kétszeri fi ze-
tés gondot okozott; vagy elfeled-
keztek a második részletről, vagy 
duplán fi zettek. Akinek problémát 
okozna az évi egyszeri fi zetés, an-
nak júniusig érdemes kihasznál-
ni a részletfi zetési kedvezményt, 
amely a NAV-Mobil alkalmazás-
ban csak néhány koppintással ké-
relmezhető. A gépjárműadóra 
automatikusan járó öthavi pót-
lékmentes részletfi zetést magán-
személyek és egyéni vállalkozók 
vehetik igénybe. NAV

EGY ÖSSZEGBEN 
KELL FIZETNI AZ ADÓT

– Szadai Községi Piac; 2024. március 22. 
(péntek) 10 és 12 óra között – Postaköz 
utcai parkoló (óvodával szemben); 2024. 
március 23. (szombat) 9 és 12 óra között 

– Szadai Községi Piac. Ezeken túl a zsá-
kok bejelentkezés nélkül továbbra is át-
vehetők a piacon Molnár Csaba piac-
felügyelőtől minden pénteken 15:30 és 
18:30 között.

Az Idősek Nappali Klubjának 
tagjaival februárban a Veres 
1 Színházba látogattunk, ahol 
Jean de Létraz Tombol az erény 
című vígjátékát tekintettük meg. 
Az előadás végén személyesen 
tolmácsoltam köszönetünket 
Venyige Sándor igazgatónak, 
hogy lehetővé tette a színmű 
megtekintését. Nagyszerű elő-
adás volt, kellemes élménnyel 
gazdagodva térhettünk haza. 
Februárban még Oroszi István-
né Zsuzsikát köszöntöttük név-
napja alkalmából. Tóth István-
né Ica egy szép verset olvasott 
fel az ünnepeltnek, a koccin-
tások után pedig Zsuzsika fi nom sütemé-
nyekkel vendégelte meg társait. 
 A klub gyaloglócsapata – kiegészülve a 
Rád érünk 60+ klub tagjaival – feb ruár kö-
zepétől ismét heti rendszerességgel rója a 
kilométereket. Az elmúlt hetekben elláto-
gattunk a szadai Koncz parkhoz és a Sző-
lőhegyre. Kellemes sétát tettünk a Mély-
árok parknál, majd a sétányon. A Kertalja, 
Arany János, Jókai utca érintésével elju-
tottunk a Székely-kertbe, ahol megnéz-
tük a műteremház galériáját és a parkot 
is. Utunk végén pedig, kellemesen elfá-
radva, visszaérkeztünk a SZAK épületé-
hez. A hónap utolsó sétája a veresegyhá-
zi Pamut-tóhoz vezetett, amelyet az erdei 
úton közelítettünk meg, visszafelé pedig 

a tó partján húzódó csapáson jöttünk. Az 
időjárás kegyes volt hozzánk, így minden 
alkalommal kellemes kora tavaszi időben 
kirándulhattunk. Nagy élmény a korán 
ébredő természet, a tavaszi virágok látvá-
nya, a madárcsicsergés nyugalmat árasz-
tó hangja. Klubtagjaink örömmel, koru-
kat meghazudtoló frissességgel tették meg 
az alkalmanként 4–6 km-es távot. Szép 
időben és jó társaságban gyorsan telik az 
idő, így szinte észrevétlenül szaladtak el 
az órák.
 Továbbra is szeretettel várjuk a csatla-
kozni vágyó időseket! Tegyünk közösen 
egészségünk megőrzéséért! Elérhetősé-
geink: 06-70-1999-570 vagy szak@
szada.hu. Őri Ildikó klubvezető 

Sokan vegyes tüzelésű kazánnal/kályhá-
val fűtenek, melynek mellékterméke a sa-
lak és a hamu. A háztartásban keletkező kis 
mennyiségű hamu a kommunális gyűjtő-
edénybe helyezhető, csak és kizárólag ki-
hűlt állapotban, bezsákolva és összekötve. 
A kuka ürítésekor a hamu a kis mennyisé-
get meghaladó mértékben szálló porként 
jelentkezhet, mely veszélyezteti a dolgozók 
egészségét, ezenfelül a forró hamu rendkí-
vül tűzveszélyes a hulladékgyűjtő autóba 
kerülve. Amennyiben a személyzet a gyűj-
tés során nem megfelelően kihelyezett ha-
mut észlel a hulladékgyűjtő edényzetben, 
az ürítést megtagadhatja. Javasoljuk to-
vábbá a lakosoknak, hogy a hamut lehe-
tőség szerint a telkükön hasznosítsák, mi-
vel a kihűlt fahamu számos nyersanyagot 
tartalmaz, az akár a komposztba is tehető.
 Vertikal Group

INKÁBB A KOMPOSZTBA, 
MINT A SZEMÉTBE

HÁROM ALKALOMMAL KÜLÖN IS ÁT LEHET VENNI

Rendkívül aktívak a szadai nyugdíjasok

MOZGALMAS VOLT A SZADAI IDŐSEK FEBRUÁRJA
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Új illegális 
adatgyűjtési módszer
Több jelzés érkezett a Szadai Polgármes-
teri Hivatalhoz, hogy az önkormány-
zat vagy a hivatal nevében ismeretlenek 
szadai idős lakosok adatait kérik el arra 
hivatkozással, hogy Gondosóra-szolgál-
tatást biztosítsanak. A Szadai Szociális 
Alapszolgáltatási Központ (SZAK) kizá-
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1. KOMMUNÁLIS
SZELEKTÍV
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TOVÁBBI INFORMÁCIÓ: 
 a Vertikal Group Nyrt. 
 ügyfélszolgálatán kérhető: 
 2112 Veresegyház, Fő út 35.;
 telefon: 28/561-200;   
 e-mail: ugyfelszolgalat.ek@ 
  vertikalgroup.hu.  

Vertikal Group

rólag csak segítséget nyújt a regisztrá-
ció folyamatában, telefonon személyes 
adatokat soha nem kér, közvetlenül nem 
keres meg senkit e szolgáltatás igénybe-
vétele érdekében. A hivatal, illetve Sza-
da polgármestere rendőrségi feljelentést 
tett az ügyben. 

Ezúton is megköszönjük mindazok-
nak, akik munkánkat a jövedelem-
adójuk 1 százalékával segítették az 
elmúlt években. A Tábor Alapítvány 
2024-ben is szívesen fogadja a tá-
mogatásokat. 
 Adószámunk: 18667125-1-13   

Tábor Alapítvány

2024-ben is szeretnénk az eddigi 
szakmai munkát a legjobb színvona-
lon folytatni. Kérjük, jövedelemadójuk 
1 százalékának felajánlásával segítsék 
a szadai hagyományőrzés érdekében 
végzett tevékenységünket. 
 Adószámunk: 19176310-1-13

Kulturális Alapítvány Szadáért

Kérjük, hogy jövedelemadója 1 szá-
zalékával támogassa a Szada Fényei 
programjait 2024-ben! 
 Adószám: 19239015-1-13

SzadaFeszt Közösségszépítő Egyesület

A Szadai Székely Bertalan Általános 
Iskolában folyó oktató-nevelő mun-
káját támogatja az Életfa a gyerme-

kekért Alapítvány, amelynek segít-
ségével a szadai diákok még több és 
minőségi eszközzel dolgozhatnak, il-
letve vetélkedőik is díjazhatók. Kér-
jük, támogassák idén is az alapít-
ványt! 
 Adószám: 18504987-1-13

Életfa a gyermekért Alapítvány

Tegyünk együtt a szadai gyermeke-
kért! Ebben az évben is szívesen fo-
gadjuk jövedelemadójuk 1 száza-
lékát. Hálásan köszönjük az eddigi 
támogatásukat!
 Adószám: 19186797-1-13

Székely Bertalan Óvoda Közhasznú 
Kulturális Alapítvány

TECHNIKAI SZÁMOK
A szadai egyházak technikai száma 
a jövedelemadó 1 százalékának fel-
ajánlásához: 
 •  Magyar Katolikus Egyház: 0011
 •  Magyarországi Református 

Egyház: 0066
 •  Magyarországi Baptista 

Egyház: 0286

EGYSZÁZALÉKNYI FELAJÁNLÁS

 NEM SZABAD BEDŐLNI A RAVASZ CSALÓKNAK

Villamos hálózatok karbantartása
A villamos hálózatok kertészeti, erdésze-
ti jellegű karbantartását kezdte meg ki-
vitelezőként Szadán a Kelet-Pest megyei 
Kft. A munkavégzés a tervek szerint ápri-
lis végéig tart. A cég feladata csak és kizá-
rólag a villamos hálózatokra előírt védő-

távolságok kialakítása (20 kV – 3 méter; 
0,4 kV – 1,5 méter plusz az egyéves nö-
vekmény). Érintett területek: Szada kül-
területe, Vízimalom utca, Nyárfa utca, 
Tél utca, Nyár utca, Ipari park út, Sza-
da külterülete az M3-as autópálya mel-
lett. A munka során keletkező fát, galy-
lyat a cég szállítja el.

ÁPRILIS VÉGÉIG TART A MUNKA
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ÖNKORMÁNYZAT

A szadai képviselő-testület 2024. február 29-én rendes 
ülést tartott, amelyen döntés született többek között a 

Csapás utca felújítását érintő közbeszerzési eljárás megindítá-
sáról, a 2024. évi költségvetés elfogadásáról, valamint a 

Dobogói Szabadidőpark koncepciótervének elfogadásáról is. 

Kezdődhet a Csapás utca 
felújítási folyamata

Közbeszerzés kell
Az elmúlt években több olyan lakossá-
gi igény merült fel, amelyeknek a meg-
valósítása az előző években kialakult 
veszélyhelyzetek következtében anyagi 
erőforrás hiánya miatt eddig nem való-
sulhatott meg. Ilyen volt a Csapás utca 
felújítása is, amelyre az önkormányzat-
nak már 2018-ban volt elkészült jogerős 
tervdokumentációja. 2022. május 16-án, 
a már rendelkezésre álló tervek felülvizs-
gálatát és kiegészítését követően, az ön-
kormányzat pályázatot nyújtott be a TOP 
PLUSZ-1.2.3-21-PTI kódszámú, belterü-
leti közutak fejlesztése című felhívásra, 
azonban ezt forráshiányra hivatkozva 
az irányító hatóság elutasította. Ezek 
után a testület 2023-ban döntött arról, 
hogy – más mellett – a Csapás utca fel-
újítását 2024-ben megvalósítja. A ter-
vező által megküldött tervezői költség-
becslés mértéke miatt a kivitelező cég 
kiválasztására közbeszerzési eljárást 
kell lefolytatni.

 Ezeknek megfelelően a testület felhatal-
mazta a polgármestert, hogy a nyílt köz-
beszerzési eljárást indítsa el, a beérkező 
ajánlatok alapján pedig döntsön a nyer-
tesről. 

Kész a büdzsé
Elkészült a 2024. évi költségvetés végső ver-
ziója. A képviselő-testület az önkormányzat 
idei költségvetését 3  444  073  664  Ft bevé-
tellel, 3  444  073  664  Ft kiadással állapította 
meg. Ezen belül 1,8 milliárd Ft költségve-
tési bevétel, 1,6 milliárd Ft a fi nanszírozási 
bevétel, 2,9 milliárd Ft a költségvetési ki-
adás és 524 millió Ft a fi nanszírozási ki-
adás összege. (További részletek a költség-
vetésről a https://www.szada.hu/hirek/
kategoria/meghivok-es-eloterjesztesek 
oldalon, illetve Gelle Róbert pénzügyi 
bizottsági elnökkel készített interjúban a 
8–9. oldalon olvashatók.)

Jöhet a park
A testület tudomásul vette a 
Dobogói Szabadidőpark Szada 
Nova NKft. által készített kon-
cepciótervét. Ennek megfelelő-
en a Rózsa utca és a Napóra kö-
zött lévő, sportcélra is kiválóan 
kialakítható, kaszálható füves 
terület, az amellett elhelyezkedő 
jó állapotú kiserdő, a piac körül 
található tér és a későbbiekben 
közparkká minősítendő erdővel 
egészül ki a Tél utcáig. A köz-
parkká minősített erdőterület a 
tervezés után játszótér, futókör, 
esőkert és egyéb szabadidős te-
vékenységek helyszíne lehet. (A 
parkról további részletek a 19. 
oldalon olvashatók.)

Elfogadva
A civil szervezetek támogatása kereté-
ben 2023-ban 9 szervezet/alapítvány és 
11 magánszemély (31 támogatási eset) ösz-
szesen 9  995  250  Ft támogatást kapott; a 
sporttámogatási keretből 1 egyesület (több 
szakosztály), 2 magánszemély kapott (15 
támogatási eset) 6  900  000  Ft-ot; a Köz-
biztonsági Alapon belül a Szadáért Pol-
gárőr Egyesületnek 6  672  000  Ft összeget 
nyújtott az önkormányzat. Az elszámolá-
sok ellenőrzése megtörtént. A támogatás 
összegét minden esetben a pályázatban 
megjelölt és a támogatási szerződésben 
szereplő célokra használták fel a pályázók. 
A fel nem használt összegeket az érintettek 
visszautalták az önkormányzatnak. Ezek-
nek megfelelően a testület a civil szerve-
zetek 2023. évi támogatásainak felhasz-
nálásáról szóló pénzügyi elszámolásait 
tudomásul vette. 

Új székhely
A Szadai Nyugdíjasklub évtizedek óta mű-
ködik Szadán, ahhoz viszont, hogy adomá-
nyokat fogadhassanak, illetve a működésük 
biztosítása érdekében civil pályázatokon 
részt vehessenek, szükségessé vált egye-
sületi formában „legalizálni” a tevékeny-
ségüket. Összejöveteleiket hosszú ideje a 
Faluházban tartják. Az egyesület bírósági 
nyilvántartásba vételéhez szükséges volt a 
székhelyhasználathoz tulajdonosi hozzájá-
rulást csatolni, erre vonatkozó kérelmüket 
2024. február 15-én nyújtották be. Mind-
ezek után a testület tulajdonosi hozzájáru-
lását adta ahhoz, hogy a Szadai Nyugdíjas-
klub Egyesület a székhelyét a Faluházba, 
a Szada, Dózsa György út 63. sz. alatti in-
gatlanra bejegyeztesse.  

Egyéb döntések
A testület a fentieken túl döntött arról is, 
hogy az önkormányzati személyes gondos-
kodást nyújtó szociális ellátások és az ét-
kezés térítési díjai felülvizsgálatának meg-
felelően nem módosítja azok összegének 
mértékét, valamint elfogadták a Szadai 
Települési Értéktár Bizottság elnöke által 
benyújtott, a bizottság 2023. évi tevékeny-
ségéről szóló beszámolóját.  AP

Több éve tervezik 
a felújítást, az idén elkezdődhet
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ÖNKORMÁNYZAT

Minden egyes felmerülő és esetleg előforduló
 kisebb-nagyobb problémára ügyelnek a 

február eleje óta tartó óvodai beruházás során.

Folyamatos kontroll 
alatt zajlik a bővítés

Február elején közös egyeztetést tar-
tott Pintér Lajos polgármester, Szath-
máryné Szabó Zsuzsa iskolaigazgató, 
Boros Gábor, a Szada Nova NKft. ügy-
vezetője a helyi közterület-felügyelet 
és polgárőrség bevonásával az iskola 
és az óvoda melletti parkolási prob-
lémák kezelése érdekében. A végső 
egyezség értelmében a korábban zöld-
területeknek kialakított, az utóbbi idő-
ben parkolóhelyeknek használt szi-
geteket is hivatalos parkolóhelyekké 

alakíttatja az önkormányzat, továbbá a 
mozgássérültek számára létesített he-
lyeket ugyanitt egy másik, biztonságo-
sabb részre helyezik át. Ezek kialakítá-
sa az iskolai tavaszi szünetben történik 
meg, így legalább három újabb várako-
zóhelyet használhatnak a szadaiak. To-
vábbiak is felszabadulnak majd, ugyan-
is az iskola a saját területén megnyit 
négy helyet a dolgozói számára. 
 A reggeli órákban tapasztalható 
közlekedési nehézségek megoldása és 

a forgalom tere-
lése érdekében a 
területen a köz-
terület-felügye-
lők teljesítenek 
segítő szolgá-
latot. A polgár-
őrök – ahogy ed-
dig is – a zebra 
mellett garan-
tálják a bizton-
ságos gyalogos-
közlekedést. 

TÖBB HELY LESZ A PARKOLÓBAN! 

A Székely Bertalan Óvoda-Bölcsőde 
Dózsa György úti bővítése a fa-
gyos időszak megszűnte után, feb-

ruár 12-én elkezdődött. Az azóta eltelt 
időszakban az épület alapozási munkái-
val végeztek a szakemberek, március első 
napjaiban pedig a betonozás indult el. A 
beruházás keretében a Dózsa György út 
63. szám alatti épület átalakítása és bő-
vítése valósul meg az alapterület növe-
lésével, ami az önkormányzat százszá-
zalékos tulajdonában lévő Dózsa György 
út 65. szám alatt lévő telek bevonásával 
lehetséges. Az ingatlan korábbi, önerő-
ből történt megvásárlása is már az óvo-
da potenciális kapacitásbővítése miatt 
történt meg. 
 A tervek alapján az új épületrészben 
a 75 fő befogadására alkalmas három 
csoportszoba mellett létrejönnének to-
vábbi kiszolgáló- és szociális helyiségek, 
valamint egy tornaterem is. A kivitele-
zés 2025. május végén fejeződik be, így 
a 2025/2026-os nevelési évtől már újabb 
három csoportszoba szolgálja a szadai ki-
csiket.
 Az építkezés szoros együttműködés és 
kontroll mellett zajlik: kéthetente minden 
érintett (Szada Nagyközség Önkormány-
zata, Szadai Polgármesteri Hivatal, Szé-
kely Bertalan Óvoda-Bölcsőde, Károlyház 
Kft., műszaki ellenőr, projektvezető) rész-
vételével kooperációs megbeszélés során 
egyeztetik az éppen aktuális munkafo-
lyamatokat, elvárásokat, esetleges csú-
szásokat. Az intézményekhez beérkező 
kérdések kivizsgálása minden esetben a 
szakemberek bevonásával történik. Ilyen 
volt például az alapozás során tapasztalt 
földmozgás kérdése is, amellyel kapcsolat-
ban a falak stabilitását statikus ellenőriz-
te, és megállapította, hogy a mért értékek 
nem lépik túl a megengedhető szintet. 
 Továbbra is várjuk kérdéseiket és észre-
vételeiket, de hangsúlyosan kérjük, hogy 
azokat ne a közösségi médián keresztül 
próbálják eljuttatni az illetékeseknek! A 
beruházás során folyamatosan tájékoz-
tatást adunk az éppen aktuális fázisról, 
illetve az építkezés miatt elkerülhetetlen 
pár hetes óvodai bezárásról is. Köszön-
jük türelmüket!    

Szada Nagyközség Önkormányzata

A tereprendezés volt 
az első fázis

Mindenkinek 
megfelelő 

megoldás született
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Gelle Róbert a beszélgetés során 
megemlítette, hogy többször érte 
az a vád a testületet, hogy indoko-
latlanul magas éves jutalmat szava-
zott meg Pintér Lajos polgármester-
nek. Úgy vélte, a település vezetője 
sokat és lelkiismeretesen dolgozik, 
de plusz juttatás nem ezért jár neki. 
Mint mondta, a polgármesterek fi -
zetését az önkormányzati törvény 
szabályozza, ami 5001 és 10  000 fő 
közötti lakosságszámú települések 
esetén, mint Szada, 2022. január 
1-től bruttó 845 000 forint havon-
ta, ami fi xen ennyi, ő azóta sem-
milyen egyéb béremelésben nem 
részesülhetett a magyar törvényi 
szabályozás miatt. Hozzátette, a 
jutalom voltaképpen amolyan bér-
emelési kompenzáció, hiszen a ma-
gyar bruttó átlagbér jelentősebben 
emelkedett, mint a polgármesteré 
öt év alatt.

MAGAS VAGY NEM?

ÖNKORMÁNYZAT

A pénzügyi fegyelem 
adta a stabilitást

A korábbiakhoz képest az idén nem ősszel, októberben lesz az ötéves 
ciklus utáni újabb önkormányzati választás, hanem június 9-én. Az eltelt 

időszak és az idei esztendő önkormányzati pénzügyi helyzetéről, mérlegéről 
beszélt lapunknak Gelle Róbert képviselő, a pénzügyi bizottság elnöke.

Ö nnek és társainak 2019 októ-
berében frissen megválasz-
tott képviselőként azonnal 

át kellett látni a pénzügyi viszo-
nyokat, továbbá szinte azonnal el 
kellett kezdeni tervezniük, össze-
állítaniuk a 2020-as önkormány-
zati költségvetést. Milyen állapot-
ban volt a „kassza” akkor és ahhoz 
képest milyen most?
 – Ha a számokat és a tényeket nézem, 
akkor nincs változás, olyan állapotban van 
most, mint amilyenben átvettük. Akkor is 
voltak kötelezettségvállalások, beruházási 
tervek, aláírt szerződések, ahogy most is, 
és valamennyi pénzmaradvány. Az egyen-
leg akkor nagyságrendileg 50 millió forint 
volt. Fontosnak tartottam, hogy megőriz-
zük a likviditást minden esztendőben, így a 
korábbiakhoz hasonlóan a ciklus mostani 
záróévének büdzséjét is úgy állítottuk ösz-
sze, hogy legyen benne tartalék. Én a ma-
gánéletemben is hasonlóan tervezek, min-
dig szem előtt tartom, hogy legyen mihez 
hozzányúlni, ha jön egy kedvező vásárlá-
si lehetőség vagy akad egy váratlan kiadás. 
Ezt a fajta tervezési szemléletet szerencsére 
az önkormányzaton belül is sikerült meg-
szilárdítani.

– Kellett-e valamit változtatni?
 – Ahogy a családi vásárlásnál is meg-
nézem, hogy mi a kínálat, miből lehet 
választani, és azt veszem meg, ami ár-
érték-minőség arányban a legjobb, egy 
önkormányzattól is elvárható, hogy adott 
szolgáltatásokat nyújtók közül ne mindig 
ugyanazt az egyet válassza, hanem tájéko-
zódjon, összegezzen, és a számára minősé-
gi és pénzügyi szempontból is a legelőnyö-
sebbet válassza ki. Így a közbeszerzéseknél 
komoly versenyhelyzetet alakítottunk ki.  
Ennek a szemléletváltásnak bizony voltak 
„áldozatai”: elsősorban az ügyvédi és útkar-
bantartási költségeken tudtunk éves szin-
ten több tízmillió forintot spórolni. Ezek 

mellett még más, hasonló költéseket is új-
ragondoltunk: például a könyvelést nagy 
részben már a hivatalon belül oldjuk meg, 
és a tervezésekkel kapcsolatos költségek 
is olcsóbbá váltak – hogy csak két lénye-
geset említsek. 

– A költséghatékony működés mel-
lett mely területekre kívántak min-
denképpen jelentősebb forrást for-
dítani?
 – Három nagyobb célterület volt fókusz-
ban, pénzügyi szempontból is. A szadai út-
hálózat állapotának, minőségének javítása, 
illetve ezen belül egy Veresegyház felé irá-
nyuló elkerülő út kialakítása, a játszóterek 
számának növelése, valamint a „több seb-
ből vérző” piac rendbetétele. Ami az utakat 
illeti. Az előző ciklusban bevált gyakorlat-
nak megfelelően mi is az elérhető állami 

pályázatokból szerettünk volna forrást 
nyerni a belterületi utak javítására. Igen 
ám, de míg korábban öt ilyen pályázatból 
öt sikeres volt, addig a váltás, 2019 után 
valamennyi hasonló pályázatunkat eluta-
sították. Úgy nehéz ugyanannyi vagy több 
aszfaltozott utat produkálni, hogy egyet-
len forint pályázati pénzt sem kapunk hoz-
zá. De áthidalva ezt a nehézséget, beve-
zettük a lakosokkal közös fi nanszírozású, 
ún. magánerős útépítést – amit sajnos ké-
sőbb a kényszerű átcsoportosítások miatt 
fel kellett függeszteni –, a Magyar Közút-
tal közös együttműködésben történő útfel-
újítást vagy éppen a mart aszfaltos útborí-
tást. Korábban nagyságrendileg 200–250 
millió forint „ment el” évente útkarbantar-
tásra, út jellegű beruházásra, és mi is kö-
rülbelül ennyit költünk/költöttünk erre a 
célra, de évente sokkal több kilométernyi 
út valósult meg belőle. 
 Az előző vezetéstől megörököltük a köz-
ségi piacot, amelynél a rossz műszaki ki-
vitelezés helyrehozása miatt keletkezett 
hirtelen százmillió forintnyi pluszköltség. 
Ugyanakkor Molnár Csaba vezetésével 
törekszünk arra, hogy a lehető legtöbbet 
hozzuk ki belőle.

– Viszont nincs elkerülő út...
 – Sajnos ez ebben az öt évben nem jött 
össze, ezt nagyon sajnálom, ahogy a játszó-
terekből is lehetett volna több. Ugyancsak 
szerettük volna korábban megvalósítani a 
Szada és Veresegyház közötti bicikliutat, 
de ha késve is, azért ezt a projekt elkez-
dődött, és szintén szerettük volna koráb-
ban a Csapás utcát is felújítani, de erre 
csak 2024-re tudtunk forrást elkülöníte-
ni. Ugyanis hiába voltak más fejlesztési 
elképzeléseink is – például több közpark 
kialakítása, vagy a konyha átköltöztetése 
a megvett, félkész ingatlanba –, a beter-
vezett vagy a rendelkezésre álló forráso-
kat rendre át kellett csoportosítani előbb 
a koronavírus-járvány, majd az ukraj-
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Gelle Róbert szerint 
precíz költségvetés 
készült minden évben

ÖNKORMÁNYZAT

nai háború utáni energiaár-robbanás kö-
vetkezményeinek kezelésére. A központi 
kormányzat által az önkormányzatokra 
kiszabott szolidaritási adó jelentős meg-
emelésével, a gépjárműadó állami elvo-
násával, valamint a koronavírus-járvány 
alatt az iparűzési adó részleges elvonásá-
val ötéves szinten mintegy 500 millió fo-
rint „esett ki” az önkormányzati költség-
vetésből, amelynek a hiánya nagyon fájt. 
Ennyiből akár a Csapás utca, akár az el-
kerülő út időben sorra került volna.
 
– Ha már az elvonásokat említette… 
Böngészve a 2024-es szadai költ-
ségvetés számait, feltűnt, hogy a 
törvény szerinti feladatok ellátá-
sára (működés, kultúra, szociális 
terület fenntartása stb.) az állam 
2021-ben 520, 2022-ben 612, 2023-
ban 654 millió forintot juttatott 
Szadának, míg 2024-ben 714 mil-
lió forint a várható bevétel, ami a 
négy évet tekintve 194 milliós kü-
lönbség. Ez, fi gyelembe véve a ma-
gas árakat és az infl ációt, szinte 
„elveszett”, úgy tekinthető, hogy 
most is annyit kap az önkormány-
zat, mint 2021-ben. 
 – Ez így van! És az állami juttatás 70-
80 százaléka a bérekre, bér jellegű jutta-
tásokra megy el. Sőt, mi még a saját be-
vételeink terhére az összes intézményi 
dolgozónál 15 százalékos bérfejlesztést 
hajtottunk végre, hogy valamennyire tart-
suk a lépést a versenyszférával. Ha a ko-
rábban említett rendkívüli külső hatások 

mellé még hozzáteszem, hogy a rendszer-
váltás óta 2023-ban volt a legmagasabb, 
rekord államháztartási hiány és infl áció 
Magyarországon, talán nem felelőtlen az 
az állítás, hogy ilyen nehéz önkormányza-
ti időszak sem Magyarországon, sem Sza-
dán nem volt még.

– Ideális esetben milyen rendszerű 
vagy összegű állami támogatás len-
ne megfelelő?
 – A munkabéremeléseket és a -változá-
sokat, illetve a feladatellátásokkal, az intéz-
ményi és hivatali működéssel kapcsolatos 
kiadásokat száz százalékban fi nanszíroz-
hatná az állami költségvetés. Ugyanígy a 
kulturális, az egészségügyi programok-
ra, a civil önszerveződések támogatásá-
ra, a szociális szférára is jóval több jut-
hatna. Közvetve vagy közvetlenül ugyanis 
mindegyik hozzájárul a fi zikai és a mentá-
lis egészség javulásához, amelyek egy el-
öregedő társadalomban, mint amilyen a 
magyar, nagyon is számítanak. És sokat 
segítene, ha a gépjárműadó teljes össze-
ge helyben maradna.

– Még az idei szadai költségvetés-
nél maradva: a 3,4 milliárd forint 
főösszegű büdzsén belül mintegy 
921 millió forint van feltüntetve a 
beruházások fejezetnél. Ez milyen 
beruházást vagy beruházásokat je-
lent pontosan?
 – Ez leginkább az óvodaberuházást ta-
karja, ami ugye címzett állami költségve-
tési juttatás. 

– Gyakran olvasni, hallani olyat a 
szadai fórumokon, hogy az önkor-
mányzatnak rengeteg pénze van

– például csak a helyi adókból kö-
zel egymilliárd forint körüli bevé-
telre számíthat évente –, ám a sza-
bad forrásaiból alig fordít valamit 
közcélú beruházásokra. Most ak-
kor mennyi is a szabadon elkölt-
hető keret?
 – Sajnos nem annyi, amennyit láttatni 
szeretnének, és nem annyi, amennyit mi 
is szívesen fordítanánk a felmerülő elkép-
zelések megvalósítására. Az önkormány-
zat költségvetése kötött, hiszen rengeteg, 
törvényileg kötelezően ellátandó feladatra 
kell pénzt biztosítani – ilyen a hivatal, az 
intézmények működtetése, a saját tulajdo-
nú utak, járdák, közterek, közparkok kar-
bantartása stb. –, és a célzott felhasználá-
sú pályázati támogatások sem használhatók 
másra. Ezeket fi gyelembe véve évente nagy-
ságrendileg 200–250 millió forint a szabad 
felhasználású keret, ennyi jelenti a „gazdag-
ságot”. Ez az említett szigorú gazdálkodási 
szemlélet eredménye… Raffai Ferenc

A pénzügyi 
szemléletváltásnak 

bizony voltak 
áldozatai
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KÉPVISELŐI ÉV- ÉS CIKLUSÉRTÉKELŐ

A közelgő, június 9-i önkormányzati választás jegyében in-
dítottuk el lapunkban januárban a képviselői év- és ciklus-
értékelő sorozatot: a 2019-ben mandátumot nyert szadai 
képviselőket levélben kértük meg arra, hogy ennek kereté-
ben egy rövid összefoglalóban mutassák be ötéves munká-
juk legfontosabb eredményeit és/vagy a 2023-as esztendő 
„termését”. Segítve ezzel is az őket képviselő-testületi tag-
sághoz segítő szadai választópolgárok objektív tájékozta-
tását, tájékozódását.  
 Úgy terveztük, hogy a januári, februári, márciusi és ápri-
lisi számban két-két képviselő írása kap helyet, a májusiban 
pedig a polgármester summázza az eltelt ciklust. Az elképze-
lésünk részben bevált, hiszen kérésünkre reagált a képviselők 
többsége: januárban Petrák Árpád alpolgármester (Változás 

Bár képviselőként a testület munkájában csak 2022 júniusá-
tól veszek részt, azért a ciklus eleje óta mint külsős bizottsá-
gi tag jelen voltam az önkormányzat életében. Már az elejé-
től kezdve fontosnak tartottam, hogy maradandót alkossak, 
maradandót hozzak létre. Ezzel teljes mértékben egybevág 
az első feladatom, hiszen a Szadai Községi Piac beindításá-
val, annak használhatóvá tételével bíztak meg. A hosszú távú 
tervezést több örökség is nehezítette, hiszen a beruházásnak 
több olyan eleme is volt, amellyel a település előző vezetése 
nem számolt. Sok minden hiányzott ahhoz, hogy egy hasz-
nálható, a szadai közösséget valóban kiszolgáló létesítmény 
nyithassa meg kapuit – mint például az épület nyílászárók-
kal való lezárása is. 
 Az infrastrukturális felkészítés mellett feladatom volt a 
piac életre keltése, amely eleinte döcögve indult. Végül sike-
rült kiadni az üzleteket, majd minden héten állandó piacnapot 
vezettünk be. Sikerült egy erős termelői közösséget idehoz-
ni, illetve próbáltunk szadai 
termelőknek is helyet biztosí-
tani, ami nehézkes volt, mert 
úgymond az út széléről be-
hozni őket – főleg idénygyü-
mölcsökkel – nem egyszerű. 
Próbáltuk programok szer-
vezésével is vonzóbbá ten-
ni az épületet annak érdeké-
ben, hogy a Szadai Községi 
Piac valódi közösségi térként 
funkcionálhasson. 
 Ám még korántsem érzem 
késznek a piacot. Akkor len-
nék boldog, ha a hét minden 
napján meg tudnánk tölte-
ni élettel, ezen pedig folya-
matosan dolgozunk. Ennek 
érdekében fejlesztjük tovább 
az épület közvetlen környe-
zetét is: ezt célozza a Dobo-
gói Szabadidőpark koncep-
ciójának és a tervek majdani 
megvalósítása. Mindemellett 

Útján Egyesület – VUE) és Vrabély Balázs (Fidesz–KDNP), 
februárban Székely Beatrix (Változás Útján Egyesület – VUE) 
és Gelle Róbert (Változás Útján Egyesület – VUE), most már-
ciusban pedig a 2022 óta testületi tag Molnár Csaba (Válto-
zás Útján Egyesület – VUE) gondolatait közöltük/közöljük. E 
lapszámban még Rezsabek Tamás (Változás Útján Egyesület
– VUE) összefoglalójának is helyet szorítottunk volna, azon-
ban a lapzártára és az előre tervezésre tekintettel kért határ-
időre sajnos nem érkezett beszámoló tőle. Mint ahogy nem 
kaptunk Simon Erikától (független) és Oroszi Sándortól (Fi-
desz–KDNP) sem. 
 Amennyiben az április lap zárásáig szerkesztőségünkhöz 
megérkeznek utóbbi képviselők írásai, azt közölni fogjuk. 

Raff ai Ferenc főszerkesztő

a szelektív hulladékok gyűjtésére szolgáló kukák folyamatos, 
valamint minden évben a zöldhulladékos zsákok kiosztását 
koordinálom. 
 Mindeközben immár képviselőként megkaptam a humán-
ügyi bizottság elnöki tisztségét, illetve onnantól kezdve az 
összevont bizottsági ülések jelentős részét magam szerve-
zem, vezetem. A ciklus során több kihívással néztünk szem-
be: volt egy koronavírus-időszakunk, egy energetikai vál-
ságunk, és sok egyéb, a munkánkat nehezítő tényező is. A 
koronavírusra gyorsan reagáltunk önkormányzati szin-
ten is – emellett a Változás Útján Egyesülettel gyűjtöttünk 
a védőnőknek, adományokat adtunk (maszkot, tisztítószert, 
amire éppen szükségük volt). Az orvosi rendelőben egy leve-
gőtisztító berendezést például a segítségemmel sikerült el-
helyezni. 
 Az energetikai válság menedzselésében aktívan próbáltam 
részt venni a 2022 szeptemberében alakult önkormányza-

ti energetikai munkacsoport 
vezetőjeként. Az önkormány-
zat intézményeiben megújítot-
tuk a világítási rendszereket, 
a vízfogyasztás csökkentésére 
megoldásokat találtunk, vala-
mint a LED-csere programban 
segítettem a lakosságot. Mun-
kánknak köszönhetően jelen-
tős, azonnali költségcsökkentő 
fejlesztéseket hajtottunk vég-
re a szadai intézményekben. A 
cél egyértelműen az volt, hogy 
az akkor tapasztalt kiemelke-
dően magas rezsiköltségek he-
lyett energiatakarékos, gyor-
san megtérülő beruházásokra 
fordítsuk erőforrásainkat. 
 Célom, hogy a megkez-
dett munkát folytassam Sza-
da szolgálatában a szadaiak 
bizalmából.  

Molnár Csaba 
(Változás Útján Egyesület – VUE)

Maradandót alkotni, létrehozni

Ciklusértékelői állapotjelző
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Szada Nagyközség Önkormányzata 2024-ben további 
utakat kíván újrahasznosított aszfalttal komfortosabbá ten-
ni. Idén a kisebb forgalmú, elsősorban a helyben élők által 
használt utak, útszakaszok mart aszfaltozása történik meg.

KÖZ-TÉR

Négy kilométernyi útra 
kerül mart aszfaltos borítás

Háromezer tonna mart aszfaltot 
vásárolt a Szada Nova NKft.

A múlt év során, kísérleti jelleggel, 
négy rövidebb útszakasz kapott 
újrahasznosított aszfaltos, emul-

ziós borítást, és megtörtént a Kisfaludy 
utca gyűjtőút minőségi alapozása. A pozi-
tív tapasztalatok és a lakossági visszajelzé-
sek alapján az önkormányzat úgy döntött, 
hogy 2024-ben kb. négy kilométer utat kí-
ván ilyen módon komfortosabbá tenni az 
ott élők számára. Amennyiben ezt évről 
évre elvégezzük, úgy belátható időn belül 

„eltűnhetnek” a lakott területekről a ká-
tyús, poros és földes utak. A Szada Nova 
Nonprofit Kft. ennek érdeké-
ben 3000 tonna mart aszfal-
tot vásárolt, amely mennyiség 
a település különböző részein 
elhelyezkedő depókba került. 
 Idén a kisebb forgalmú, el-
sősorban a helyben élők ál-
tal használt utak, útszakaszok 
mart aszfaltozását tűztük célul. 
Emellett befejeződik a Kisfalu-
dy utca megújítása: a tavaly le-
terített, mostanra zömült ré-
teg egy végső, záróréteget kap.
 Az éves terv – így az idén fej-
lesztendő utcák listájának – 
megállapításakor fi gyelembe 

vettük a beépítettséget, a rendszeres kar-
bantartási szükségletet, a csapadékvíz-
szikkasztás és -elvezetés lehetőségeit, a 
meglévő kőterítés mértékét, pozícióját és 
természetesen a lakossági megkeresése-
ket, összefogásokat.
 A földes és kőterítésű utakhoz képest 
egy jól összeállt mart aszfaltos út vízát-
eresztő képessége nagyon csekély, ezért 
első lépésként a csapadékvíz szikkasz-
tásáról, elvezetéséről kell gondoskodni 
a burkolt felület méretéhez igazodva. Ez-
zel párhuzamosan az alapozás és az úttü-

kör kialakítása is elkészül, melynek során 
fontos szempont az útpálya középre igazí-
tása, az egyenletes esés és az oldalirányú 
(5 százalékos) dőlés biztosítása a csapadék-
víz-levezetés és a kátyúsodás megelőzése 
érdekében. Tavasz elejétől a csapadékvíz 
elvezetése és az úttükör kialakítása, má-
jus és június melegebb időszakaiban pe-
dig a mart aszfalt terítése, az emulziószó-
rás történik meg. A pontos ütemezésről 
társaságunk szórólapos, személyes és a 
Munipolis kommunikációs csatornán ke-
resztül ad célzott tájékoztatást az érin-
tetteknek. 
 Több utcából is jelezték a lakók, hogy 
anyagilag hozzájárulnának a munkála-
tokhoz, de az önkormányzat és a Sza-
da Nova NKft. a befi zetések helyett azt 
kéri, hogy az érintett utcák ingatlantu-
lajdonosai a kapubeállóik igazítására, a 
telkek előtti zöldfelületek átalakítására 

és a saját csapadékvíz szik-
kasztására költsék a szüksé-
ges összeget. 
 Nagy előrelépés, hogy az ön-
kormányzat a jelentős összege-
ket felemésztő karbantartás és 
a folyamatos kellemetlenség 
megelőzésére a belterületi utak 
dinamikus fejlesztését helyezi 
előtérbe. Bízunk benne, hogy a 
kivitelezés teljes ideje alatt kö-
zösségi érdekeket szem előtt 
tartó, türelmes, pozitív légkör 
segíti az ideális munkavégzést.

Boros Gábor, a Szada Nova NKft. 
ügyvezetője

MART ASZFALTOS ÚTFELÚJÍTÁS, 2024
 Utca Településrész Hosszúság

 (m) Megjegyzés

1 Kisfaludy Margita 500 záróréteg + emulzió

2 Présház Szőlőhegy 380 Arany J.–Vadvirág

3 Zalagyöngye Szőlőhegy 500 Szélső u–Arany J. u.

4 Diófa Dobogó (Berek 3) 130 Dózsa Gy. u.–Barackfa u.

5 Barackfa Dobogó (Berek 3) 270 teljes hossz

6 Ősz Dobogó 160 Aranyhegyi–Korizmics u.

7 Aranyhegy Dobogó 900 Aranyhegy 89.–Tábornok u.

8 Árpád Malomvég 150 Sport u.–erdőig

9 Ady Központ 300 nem aszfaltozott rész

10 Teleki Sámuel Fenyves 450 Székely B. út–Pap-dűlő u.

Fo
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KÖZ-TÉR

A régi bérletekből 
csak kettő marad

T avaly ősszel jelentette be 
Lázár János közlekedési 
és építési miniszter, hogy 

2024. március 1-től jelentősen meg-
reformálják a hazai tömegközleke-
dés ár-, jegy- és bérletrendszerét, 
megszüntetve ezzel a Volánbusz és 
a MÁV saját regionális és országos 
rendszerét, és lényegében a Buda-
pesti Közlekedési Központ budapes-
ti és Pest vármegyei agglomerációs 
bérletrendszerét is. (Utóbbi ügyében 
az ÉKM és a Fővárosi Önkormányzat 
végül január végén látszólag megegye-
zett, de – mint keretes írásunkból kide-
rül – a Budapest-bérlet csak formailag 
marad meg, a gyakorlatban valószínű-
leg nagyon kevés utazónak éri meg ezt 
választani.)

Rövid időszak
A tárcavezető az új szisztéma főbb pont-
jait aztán idén január elején ismertet-
te: így az állami közlekedésben csak a 
vármegye- és országbérletek maradnak, 
megjelennek a napijegyek, illetve az ed-
digi 65-féle kedvezményből 22 marad 
meg. Azonban a bevezetni kívánt rend-
szer jogszabályi hátterét csak február 19-
én hozta nyilvánosságra a minisztérium, 
amikor is társadalmi egyeztetésre közre-
adta a tarifareformmal összefüggő tör-
vények módosításáról szóló tervezetet, 
az utazási kedvezményekről szóló kor-
mányrendelet és a szociálpolitikai me-
net díjtámogatásról szóló kormányrende-
let tervezetét – apró szépséghiba, hogy a 
véleményezésre, a javaslattételre mind-
össze egy hét, ezek esetleges beépítésé-
re pedig három nap állt rendelkezésre. 
A három jogszabály és ezzel együtt az új 
tarifarendszer ugye pedig március 1-vel 
életbe is lépett. 
 Az egyeztetésre közreadott dokumentu-
mok szerint a kedvezményrendszer gyö-
keresen átalakul. A gyerekeknek eddig 

csak 6 év alatt 
volt ingyenes a távolsági 

utazás, mostantól már 14 év alatt is in-
gyen utazhatnak. A diákkedvezmény he-
lyett minden 14–25 év közötti tanuló egy-
ségesen 50 százalékos kedvezményt kap. 
(Vagyis aki most 14–25 év közti diák, az 
semmilyen változást nem fog érezni, az 
ennél idősebbek elvesztik a jegyre ka-
pott kedvezményüket, viszont aki már 
nem tanul, de nincs 25 éves, az is fél áron 
utazhat. A bérletnél más a helyzet, arra 
továbbra is jár a diákigazolvánnyal a 90 
százalékos támogatás, mint eddig).
 Külföldi állampolgár magyar igazol-
vánnyal eddig 90 százalékos kedvez-
ménnyel utazhatott évente négyszer oda-
vissza, mostantól ők ezt ingyen tehetik 
évi 12 alkalommal Magyarországon be-
lül. (Ha tíznél több, magyar igazolványt 
kapott gyermek utazik együtt, akkor két 
felnőtt kísérőjük utazása is ingyenes, ma-
gyar igazolvány nélkül is.)

Fizetés nélkül
A legtöbb 90 százalékos kedvezményből 
is ingyenes utazás lesz; a nagycsaládosok 
csak akkor vehetik ezt igénybe, ha legalább 

három gyermek is utazik. De ugyan-
ilyen kedvezményt kapnak a sajátos 
nevelési igényű gyerekek, a szociális 
intézményben gondozottak, illetve 
legfeljebb két kísérőjük, valamint a 
bentlakó gondozottak látogatói az 
intézmény székhelye és a lakhelyük 
között. Ez jár mostantól az ellátot-
tak utazási igazolványával rendel-
kezőknek is (ezt a 65 éven aluli 
nyugdíjasok, a rokkantnyugdí-
jasok, az özvegyi nyugdíjban ré-
szesülők, a gyámok és gyámol-
tak, valamint a nevelőszülők és 

a nyugdíjsegélyt kapó egyházi személyek 
kapják meg). És ugyanígy jár az ingyenes 
utazás a menekülteknek, a vakoknak, a 
hallássérülteknek, a súlyosan fogyatéko-
soknak, a hadirokkantaknak, valamint 
kísérőiknek. 
 A közalkalmazottak, az egyházaknál és a 
civil szervezeteknél dolgozók 50 százalékos 
kedvezményt kapnak, és korlátlan meny-
nyiségben utazhatnak. Eddig azok, akik 
munkát kerestek és támogatott képzésen 
vettek részt, a lakhelyük és a képzés helye 
között 90 százalékos kedvezményt kap-
tak. Mostantól a távolsági közlekedésben 
ez megszűnik, a helyiben azonban meg-
marad a kedvezmény.
 A gyerekek csoportos utaztatásánál ed-
dig változó volt, hogy 50 vagy 90 százalék 
kedvezmény járt-e a kísérőknek, mostantól 
viszont a kísérők ingyen utazhatnak: óvo-
dásoknál 10 gyerekre három, 10 éven alul-
iaknál 10 gyerekre 2, 10 éven felüliekre 10 
gyerekre 1 kísérő mehet ingyen, akkor, ha 
előre bejelentették az utazást, és azon leg-
alább hat gyerek részt vesz. 
 A szociális menetdíj-támogatás (vagy-
is az az összeg, amelyet a kedvezmény mi-
att kieső bevételből az állam megtérít a 
cégeknek) is minimálisan átalakul: az in-
gyen utazók után eddig a vasút a teljes árú 
jegy 30 százalékát kapta meg az államtól, 
a busztársaságok 20 százalékot, mostan-
tól ez egységesen 53,5 százalékra nő.
 Az új bérletek a korábbiaknál is egysze-
rűbb megoldást kínálnak, hiszen bármi-
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Megkezdődik 
a fővárosi 

közlekedési rendszer 
államosítása

Március 1-től változott a tarifarendszer az állami 
közlekedésben, a vármegyebérleten és az országbérleten 

kívül minden más eddig használt bérlet megszűnt.
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KÖZ-TÉR

lyen jellegű utazáshoz elegendő egyetlen 
közös (busz + vonat) bérletet váltani. Az 
új vármegyebérlettel a vármegye határa-
in belül, az országbérlettel pedig az egész 
országban lehet utazni a helyközi buszo-
kon és a vonatokon egyaránt. A teljes árú 
vármegyebérlet 9450, a tanulók vármegye-
bérlete 945, a teljes árú havi országbérlet 
18 900, a tanulók havi országbérlete pedig 
1890 forintba immár. A Vármegye24 na-
pijegyért 999, a Magyarország24 napije-
gyért 4999 forintot kell fi zetni ezentúl.

Budapesti utak
Bár a hivatalos tájékoztatás szerint az 
új tarifarendszer része az a megállapo-
dás is, amely 2024. március 1-től Buda-
pesten és a főváros agglomerációjában 
egyszerűbbé, olcsóbbá és igazságosab-
bá teszi a közösségi közlekedést, az em-
lített három jogszabálytervezet egyiké-
ben sem volt szó erről az egyezségről. A 
vidékről ingázók az országbérletükkel 
immár a fővároson belül, a BKK járatain 

is utazhatnak, az agglomerációból ingá-
zók pedig a Pest vármegyebérlet is hasz-
nálhatják a budapesti buszokat, trolikat 
és metrókat. Azok az utasok, akik Buda-
pest-bérletet vásárolnak, március 1-ét kö-
vetően a főváros közigazgatási határain 
belül utazhatnak a MÁV-Start vonatain, 
a MÁV-HÉV és a Volánbusz járatain is, 
a korábban megszokott módon. Ezek a 
bérletek a budapesti állomások és meg-
állóhelyek között 2. kocsiosztályon még a 
feláras járatokon is érvényesek: ebben az 
esetben ráadásul helyjegy váltása nélkül.
 Az új napijegyek jók lesznek a HÉV-já-
ratokon és Budapesten belül a vonatokon 
és Volánbusz-járatokon is, de a BKK többi 
járatain nem használhatók. Ezzel együtt, 
ha valaki csak HÉV-vel és kék volánbu-
szos járattal, valamint más, MÁV-vona-
tokkal vagy országos Volánbusz-járatok-
kal utazik, jócskán megérheti neki az új 
típusú kedvezményes 24 órás jegyek va-
lamelyike.
 „Az új tarifákkal és kedvezményekkel 
összességében mintegy 3,5–4 millió em-
ber számára válik egyszerűbbé és a koráb-
binál olcsóbbá, egyes esetekben pedig in-
gyenessé az utazás” – összegzett az ÉKM, 
valamint a MÁV–Volán-csoport. 

Raffai Ferenc

A január végén bejelentett, a Fővárosi 
Önkormányzat és az ÉKM közötti meg-
állapodás a Magyar Közlekedési Klub 
szervezet szerint a Budapest-bérlet vé-
gét is jelenti.
 „Budapest ezzel tulajdonképpen
 elbúcsúzik a saját bevételeitől. Hiszen 
ki az, aki ne a lényegében ugyanannyi-
ba (diákoknál sokkal kevesebbe) kerülő 
megyebérletet venné mostantól kezd-
ve, miközben az a teljes megyére ér-
vényes, szemben a BKK-bérlettel, ami 
meg nem? Vélhetően a BKK egyéb ter-
mékei is mennek a kukába: 
ha a napijegyet is elfogad-
ja a főváros (990 Ft), azzal 
búcsút intünk az elmúlt idő-
szak fejlesztéseinek (idő-
alapú jegyek), de jó esély-
lyel még a vonaljegynek is 
– bár az mindig ott marad 
majd (részben) a bliccelők-
nek. És persze összességé-
ben csökkennek is a rend-
szer bevételei; ennél még 

az is jobb lett volna, ha Budapest »vár-
megyebérlet-kivetési jogot« kapott vol-
na, így legalább egy kezdetleges zónás 
rendszer kialakulhatott volna (1. zóna: 
BKK, 2. zóna: Pest vármegyebérlet, 3. 
zóna: országbérlet).
 És hogy mi ezzel az egésszel a gond? 
Az, hogy miközben egy normális rend-
szerben az utasok, a kormány/régió és 
a helyi önkormányzat kb. 1/3-1/3-1/3 
arányban osztoznak a költségeken, ná-
lunk ez az arány mostanra olyannyira fel-
borult, hogy a BKK nettó befi zető lett, 
azaz még a szociális kedvezményeket 
(pl. diák, nyugdíjas) sem téríti meg mara-
déktalanul az azt előíró állam. Ha lénye-
gében a teljes bevétel az állami oldalra 

folyik be, attól kezdve semmiféle ütőkár-
tya nem marad a főváros kezében, ha vi-
tára kerül sor. Félő, hogy ezzel lényegé-
ben megkezdődik a fővárosi közlekedési 
rendszer államosítása, aminek a vége 
akár a BKK felszámolása, valamint a BKV 
átvétele, esetleg MÁV-holding alá bepa-
kolása is lehet” – írta az MKK.
 Vitézy Dávid korábbi közlekedési ál-
lamtitkár szerint a jegyrendszer integ-
rációja még elmaradt, továbbra is külön 
BKK-vonaljegy és MÁV-jegy kell Buda-
pesten belül a különböző járatokra, de 
bízik benne, hogy előbb-utóbb ezek tel-
jes körű integrációjára is sor kerülhet. 
„És persze azt se felejtsük el, hogy az 
eddiginél jóval olcsóbb új bérletrend-

szer nyomán várhatóan ki-
eső körülbelül évi 20 milli-
árd forint bevételt az állami 
és fővárosi költségvetésnek 
vissza kell pótolni a MÁV és 
a BKK kasszájába, ha nem 
akarjuk, hogy az olcsóbb 
bérletek rosszabb szolgálta-
tási színvonalat okozzanak” 
– tette hozzá Facebook-
oldalon közzétett kommen-
tárjában.

A VÉG KEZDETE?

A gödöllői HÉV-et használóknak is hasznosabb lehet a vármegyei bérlet
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A Faluház keretein belül működő Székely Bertalan 
Műteremház Galéria a Székely-kultusz fennmaradását 

egy korábbi kezdeményezés „felélesztésével” 
és egy újnak a bevezetésével próbálja segíteni. 

Építő élmény 
és közösségformáló erő

HELYI KULTÚRA

C élul tűztük ki, hogy a szadaiak kö-
zül évről évre egyre többen lássák 
személyesen, eredetiben a nagy mű-

vész legfontosabb képeit. Igazából ez a kez-
deményezés nem is új: a szadai Székely-kul-
tusz ápolásához a korábbi évtizedekben is 
hozzá tartozott a múzeumlátogatás és a Szé-
kely-alkotások megtekintése, ha ez nem is 
mindig volt rendszeres. Ennek fontos állo-
mása volt például az, amikor az 1955-ben 
rendezett műcsarnokbeli kiállításon szadai 
népviseletbe öltözött fi atalok is részt vettek, 
melyről akkoriban a fi lmhíradó is tudósított.

Diákoknak 
Korábban a Székely Bertalan Általános Is-
kola programjai között is szerepelt a diákok 
és a tanárok számára szervezett látogatás 
a Magyar Nemzeti Galériába. Tavaly ősz-
szel Szathmáryné Szabó Zsuzsa igazgató-
val megállapodtunk abban, hogy ezt a ha-
gyományt szeretnénk újjáéleszteni, és a 
diákok számára szadai iskolás éveik alatt 
két alkalommal múzeumlátogatást szer-
vezni, hogy személyesen is megtekinthes-
sék a tanulmányaik során addig csak képes-

könyvekből ismert 
remekműveket.
 Tavaly október-
ben és novemberben 
a hatodik évfolyam 
három osztályá-
val látogattunk el 
a Magyar Nemzeti 
Galériába. A gyere-
kek Molnár Brigit-
ta Blanka és Király 
Zsuzsanna múze-
umpedagógusok 
segítségével fedez-
ték fel Székely Ber-
talan nagy történel-
mi festményeinek 
szépségeit, és sorra 

vették a drámai hatást keltő festői eszkö-
zöket. Talán nem túlzás azt állítani, hogy a 
mi gyerekeink az átlagnál jóval tájékozot-
tabbak a témával kapcsolatban – köszön-
hetően az iskolai Székely-projektheteknek 
és a Műteremház Galéria rendszeres láto-
gatásának. Öröm volt látni, hallani, hogy 
milyen érdeklődők, mennyi értékes gon-
dolatuk van. A múzeumlátogatás után a 
Mátyás-templomba is ellátogattunk, ahol 
megnéztük a Székely által festett falképeket.
 Idén is folytatódtak a múzeumlátoga-
tások, február 22-én a 2. a osztályosokkal 
látogattunk el a nemzeti galériába. A gye-
rekek testközelből tapasztalhatták meg 
néhány igazán fontos magyar alkotás mű-
vészeti hatását Balla Enikő művészetpe-
dagógus vezetésével. A több érzékszervre 
ható játékos foglalkozás során feltárultak 
e remekművek titkai: hangokat, sőt illato-
kat is társítottak a festményekhez, ami jó 
kiindulópontként szolgált a művekről való 
beszélgetéshez. Jó érzés volt látni, hallani, 
hogy már a másodikosaink is otthonosan 
mozognak a képzőművészeti műfajok, esz-
közök területén, természetesen a korosztá-
lyuknak megfelelően – van mire építeni a 

jövőbeli művészeti nevelésük során. A mú-
zeumlátogatás kreatív foglalkozással zárult, 
kirándulásunk utolsó részében pedig a Má-
tyás király játszóparkban szaladgáltak, ját-
szottak a gyerekek. Az MNG-be szervezett 
kirándulásokat márciusban is folytatjuk a 
2. b és a 2. c osztállyal. Igazgató asszonnyal 
együttműködve szeretnénk, ha ez a kezde-
ményezés a következő tanévekben is tovább 
élne, mindig az aktuális második és hato-
dik évfolyamot érintve. 

Felnőtteknek is
Természetesen a felnőttekről sem szeret-
tünk volna megfeledkezni, fontosnak tart-
juk ugyanis, hogy az egyre bővülő szadai 
faluközösség is értse és tudja, milyen kin-
cset bíztak ránk elődeink a Székely Berta-
lannal kapcsolatos szadai hagyományok 
ápolásában. Február 24-ére felnőtteknek 
szóló tárlatvezetést szerveztünk, ahol mű-
vészettörténészi segítséggel lehettünk értő 
befogadói Székely és kortársai művészeté-
nek. Sajnos nem túl nagy létszámban képvi-
seltük a nagyközség művészetbarát közös-
ségét – talán az időpontválasztás nem volt 
a legmegfelelőbb, illetve a tomboló infl uen-
zajárvány sem segítette ügyünket.
 Mindazonáltal ezzel a szervezett tárlat-
vezetéssel szeretnénk hagyományt terem-
teni, és terveink között szerepel, hogy ne 
csak a Magyar Nemzeti Galériába, de a töb-
bi olyan budapesti helyszínre is eljussunk 
együtt, ahol Székely Bertalan keze nyomát 
őrzik az épületek. Ilyen például a Magyar 
Állami Operaház, a Moholy-Nagy Művésze-
ti Egyetem vagy a Mátyás-templom, hiszen 
valamennyi helyszínen számos Székely-al-
kotás csodálható meg eredeti állapotában.
 Azt gondoljuk, hogy ezek a kirándulások 
a gyermekek és a felnőttek számára több 
szempontból is hasznosak lehetnek. Elza-
rándokolni Székely műveihez, megvizsgál-
ni és befogadni azokat szakértő vezetése 
és értelmezése mellett nemcsak főhajtás 
a nagy művész előtt vagy kiváló lehetőség 
tudásunk gyarapítására, hanem legfőkép-
pen lelket építő élmény, közösségformá-
ló erő. Várjuk a kedves szadaiakat a soron 
következő programjainkon is, tájékozódja-
nak a Műteremház Galéria, a Faluház és a 
nagyközség egyéb fórumain! Monok Zsófi a

Az Egri nők című alkotás értelmezése közben
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A 2022-től aktív JátSzada Társas Klub alapítója 
Szabó Gergely, később hozzá csatlakozott Varga-Brezina 

Brigitta, Varga Bence és dr. Vigh Georgina. Mindenki
 szadai, és igyekszik a Szadán és közvetlen környékén

 lakókat megmozgatni egy kis játék reményében.

Imádnak játszani

HELYI KULTÚRA

Hétfő: 9–16 óra • Kedd: 11–17 óra
Szerda: 12–18 óra • Csütörtök: 9–16 
óra • Péntek: 9–16 óra
 Az iskolai tavaszi szünet alatt a 
könyvtár ügyeleti nyitvatartással műkö-

dik majd, a pontos részletekről a Face-
book-oldalunkon adunk tájékoztatást!

ELÉRHETŐSÉGEINK:
www.szadafaluhaz.hu
szadakonyvtar@gmail.com
Bagolyvár Könyvtár Facebook-oldal
+36 28-503-180, +36 70-19-99-571

NYITVATARTÁS

Március elsején újra szadai írót köszönt-
hettünk a Faluházban. Dulai Péter könyv-
bemutatója remekül sikerült, köszönöm 
mindenkinek, aki jelenlétével és kérdései-
vel gazdagította az eseményt! Aki pedig 
esetleg lemaradt volna, az elolvashatja Pé-
ter eddig megjelent könyveit most már a 
szadai olvasóközönség számára dedikált 
példányban.
 Az év elején újra elindult családi me-
sedélutánunk, melynek következő idő-
pontja március 27., szerda. Várunk ez-
úttal is kicsiket és nagyokat a közös 
mesére és játékra! A következő időszak 
egyik legfontosabb eseménye a húsvét, 
ezt megelőzően március 28-án délelőtt 
a Faluház kézműves-készülődést rendez, 
amelynek lassan hagyománnyá váló pa-
pírszínházas mesemondásunk is része 
lesz.

A nevünkből talán kitűnik, hogy nem 
árulunk zsákbamacskát, Szada a 
bázisunk. Emellett nagyon sze-

retünk játszani a társasokkal és persze 
a szavakkal. Szóval valahogy így szüle-
tett meg a (szerintünk) frappáns nevünk, 
a JátSzada. 
 A klubnév mögött az a gondolatme-
net húzódott, hogy szerettük volna meg-
mozgatni településünket és közös játékal-
kalmakra hívni mindenkit: vagyis játssz, 
Szada! Valami ilyesmi volt a ki-
induló gondolatunk, aztán el-
kezdtünk játszani még a betűk-
kel is, és ahogy mondani szokás, 
a többi már történelem. 
 Alapvetően felnőtteknek szól 
ez a klub, de 12 éves kortól, szü-
lői felügyelet mellett szívesen 

 Április 11-e pedig nem csak József At-
tila születésének napja, ekkor ünnepeljük 
ugyanis a magyar költészet napját. A Ba-
golyvár Könyvtár ez alkalomból témameg-
kötés nélküli versíró pályázatot hirdet min-
den korosztály számára, melynek nyertesei 
költészet napi kiállításunkon a „nagyok” 
között kapnak majd helyet, illetve könyv-
jutalomban részesülnek. További részle-

tekért kövessék figyelemmel Facebook-
oldalunkat! Juhász Vivien könyvtáros

Versíró pályázat
mindenkinek

látjuk azokat a gyermekeket is, akik ma-
gabiztosan tudnak társasozni, új játéko-
kat megtanulni. Mindannyiunkban az a 
közös, hogy imádunk játszani, valamint 
törődünk a játékostársainkkal, és segít-
jük is őket. A játékmesteri pozíciót is mi 
töltjük be – örülünk, ha ebben van segít-
ségünk, hiszen így több asztalnál is tu-
dunk egyszerre bemutatni, magyarázni. 
Ehhez csatlakozott felhívásunkra Sán-
dor Norbert. 

 Persze a klubtagok is szokták egymást 
tanítani, például hogyha valaki elhozza az 
egyik kedvenc játékát és megmutatja azt a 
többieknek. Így hát büszkén közölhetjük, 
hogy egy igazán szuper, önszerveződő cso-
port a miénk. Persze van, hogy egy-egy já-
tékhoz előre egyeztetünk, és már kipako-
lásnál megvan a fi x csapat az asztalnál, de 
előfordul olyan helyzet is, amikor csak sod-
ródunk az árral; igazán rugalmasak vagyunk. 
 Mindig feltaláljuk magunkat! Találko-
zóinkon átlag húsz érdeklődő jelenik meg, 
ám mindig várunk csatlakozókat is, tel-
jesen kezdőként is el lehet jönni. Amikor 
más rendezvényekre megyünk, szívesen 
játszunk gyerekekkel is, így igyekszünk a 
klub készletét a helyi könyvtárral együtt-
működésben bővíteni. Egyik legközeleb-
bi nagyobb eseményünk az április 13-i ún. 
Unmatched-bajnokság lesz a Faluházban. 
A versenyt a Hunmatched Aréna közösséggel 
együtt szervezzük és bonyolítjuk le. Jelen-
létüknek köszönhetően garantált a magas 
szakmai színvonal, ugyanis mára napra-
kész tudást és nemzetközi versenytapasz-
talatot szereztek az Unmatched-világban. 
A klubról, a versenyről további információk 
a klub Facebook-oldalán (https://www.
facebook.com/jatszadatarsasklub) 
érhetők el.
 Játssz Szada! Gyertek játszani, és hozza-
tok magatokkal másokat is!

A JátSzada Társas Klub alapítói

A játékszenvedély 
örök
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Változatos programokkal
 teli pedagógusszakmai
 nap volt 2024. január

 29-én a Székely Bertalan
 Általános Iskolában. 

Stresszkezelés, elemzés

Tavaszköszöntő jótékonysági bál 
lesz az iskolai Életfa a gyerme-
kekért Alapítvány támogatásá-
ra 2024. április 20-án, 18 órától a 
Székely Bertalan Általános Iskolá-
ban. A sztárvendég Galambos Pé-
ter, a 2023-as The Voice című mű-
sor legsikeresebb férfi  előadója. 
Belépő 10 000 forint, támogatói 
jegy 2000 és 3000 forintért váltha-
tó. Jegyek az iskola titkárságán és 
az szmk-s szülőknél vásárolhatók.

BÁLRA KÉSZÜLNEK

Iskolánk 1. a osztályából Ivicsics 
Kornél pályázott az Országos Rend-
őr-főkapitányság Rendészeti Főigaz-
gatóság Hívásfogadó Központ Szom-
bathely által meghirdetett „112… 
Hívjam? Ne hívjam?” című rajzpá-
lyázatán. A versenyen a 287 résztve-
vőből országos harmadik helyezést 
ért el. A díjat és az oklevelet szemé-
lyesen az iskolánkba látogató dr. 
Horváth András Barna ezredes, a 
szombathelyi hívásközpont osztály-
vezetője adta át diákunknak. Emel-
lett Kornél részt vett a Mécs Károly 
Irodalmi Társaság országos rajzpá-
lyázatán is, a család témájú rajza kü-
löndíjas lett, és a társaság webolda-
lára is felkerült. 

Abonyi Tiborné Adrienn pedagógus

KIMAGASLÓ SIKER

E lőször nevelési értekezletet tar-
tottunk, amelyen Szathmáryné 
Szabó Zsuzsa intézményvezető 

értékelte a félévet, majd a munkaközös-
ségek vezetői számoltak be az eddig el-
végzett munkáról. Második programun-

kat Kustra Hajnalka, a hévízgyörki iskola 
igazgatója tartotta, aki stresszkezelési tré-
ningen vezetett át bennünket. Olyan gya-
korlatokat, feladatokat válogatott össze, 
melyek segítettek jobban megismerni a 
kollégákat, kicsit egymásra csodálkozni 
és hangolódni.
 A szünet után Gubáné Csáki Ág-
nes irányításával az iskolánkat vettük 
górcső alá SWOT-analízissel. Ezzel az 
elemző módszerrel azonosíthatjuk az 
erősségeinket, gyengeségeinket, a le-
hetőségeinket és a veszélyforrásokat. 
Hasznos program volt, eredményeinek 
elemzésére külön alkalommal térünk 
vissza. 

Február 15-én zajlott az idei diákfórum. Ezt 
az eseményt az iskola diákönkormányzata 
szervezi, melynek célja, hogy a tanulókat 
foglalkoztató kérdéseket feltehessék peda-
gógusaiknak, az élelmezési vezetőnek, sza-

Kicsik és nagyok, 
diákok és pedagó-
gusok öltöztek jel-
mezbe február ele-
jén – hagyomány, 
hogy a farsangi dél-
utánokat iskolánk 
tornatermében ren-
dezzük meg. Idén is 
az alkalomnak meg-
felelő színes deko-
rációt készítettünk, 
hogy a hangulat 
karneváli legyen.
 Az alsósoknál a délelőtti szünetekben 
zajlott a tombolahúzás. Ezúton is köszön-
jük a szülőknek a temérdek felajánlást, na-
gyon sok gyermek kaphatott nyereményt. 
Az kicsik bálján a 3. b  osztályosoké volt 
a fő szerep. A La cuccanella című zenére 
tanítottam nekik egy hangulatos, modern 
koreográfi át. Felkészülten, de fesztelenül 
és vidáman adták elő a műsort. Igazán 
büszkén hajlongtak a közönség tapsa köz-
ben. Ezt követően a többi gyermek is mind 
megmutatta jelmezét. Osztályonként vo-

 Felfokozott izgalom is áthatotta ezt a na-
pot, ugyanis ekkor kapták kézhez pedagó-
gusainak az új kinevezésüket, melyen már 
az emelt bérük is szerepelt. A „vajon meg-
adják-e a beígért 32 százalékos növelést?” 
kérdésre ekkor feketén-fehéren ott állt a 
válasz: kis eltérésekkel, de túlnyomórészt 
minden érintett megkapta. Ez sokat segít 
nekünk, hogy motiváltabban tudjunk to-
vább végezni a munkánkat.
 Végül de, nem utolsó sorban: egyre több-
ször tapasztaltuk, hogy idősebb diákjaink 
dohánytermékek behozatalával próbálkoz-
nak. Ezúton is kérjük a szülőket, hogy fo-
kozottan ellenőrizzék kamasz gyerekeiket!

Tassi Beáta igazgatóhelyettes 

Farsangi forgatag

Diákfórum

nultak, táncoltak különféle zenékre. A vi-
dám, közös mulatság után az osztályter-
mekben folytatódott a farsang.
 Másnap a felsősök farsangoltak. Már 
hagyomány, hogy a mindenkori ötödik 
évfolyam készül zenés bemutatóval, de 
önszorgalomból a 6. c osztály is betanult 
egy koreográfi át. Ez a jó hangulatot alap-
ból biztosította, amely a jelmezversennyel 
és a tombolahúzással tovább emelkedett. 
A későbbiekben osztályszinten folytató-
dott a zenés, táncos mulatság. 

Pénzesné Darvasi Judit pedagógus

kácsoknak, konyhai dolgozóknak, iskolai 
karbantartóknak és a takarító személy-
zetnek. Idén Pintér Lajos polgármester 
is ellátogatott hozzánk, és készséggel vá-
laszolt a hatáskörébe tartozó kérdésekre. 
A tanulók mindenre választ kaptak, több 
megoldandó feladat megvalósítása már 
meg is kezdődött. 

Szél Renáta diákönkormányzat-vezető pedagógus
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A Székely Bertalan Óvoda-Bölcsődében szin-
te minden a farsang körül zajlott februárban. 

Biztos, ami biztos, a kicsik elűzték a telet.

Emlékezetes 
farsangi időszak

Az óvodai beiratkozás idő-
pontja, helye: 2024. ápri-
lis 22. és 23. 8 és 16 óra kö-
zött a Dózsa György út 
63. alatt. Várjuk azoknak a 
gyermekeknek a beíratá-
sát, akik már betöltötték 
a 3., 4. vagy 5. életévüket, 
de még nem járnak óvodá-
ba. Azon szülők is jelezzék 
gyermekük kötelező felvé-
teli kérelmét, akiknek gyer-
meke 2024. augusztus 31-
ig betölti a 3. életévét. Akik 
szeptember 1. után töltik 
be 3. életévüket, ők az óvo-
da szabad férőhelyeinek 
terhére vehetők fel. Azok a 
szülők, akiknek a gyermeke 
idén válik óvodakötelessé – 
2024. augusztus 31-ig be-
tölti a 3. életévet –, de sze-
retnék még gyermeküket 
otthon tartani négyéves ko-
ráig, 2024. április 15-ig ha-

lasztási kérelmet nyújthat-
nak be a területileg illetékes 
kormányhivatalhoz.
 A bölcsődei beiratko-
zás időpontja, helye: 2024. 
április 24. 8 és 16 óra kö-
zött a Dózsa György út 63. 
alatt. Várjuk azoknak a szü-
lőknek a jelentkezését, akik 
gyermekeik ellátását 2024. 
szeptember 1. után szeret-
nék igénybe venni. A gyer-
mek felvételének feltétele 
a szadai lakcím, a 20. hóna-
pos életkor betöltése szep-
tember 1-ig, illetve, hogy 
mindkét szülőnek legyen 
igazolt munkaviszonya. 
 Mindkét beiratkozás-
hoz szükséges dokumen-
tumok: gyermek személyi 
igazolványa, lakcímkártyá-
ja, születési anyakönyvi ki-
vonata, tajkártyája, oltási 
kiskönyve.

ÓVODAI ÉS BÖLCSŐDEI 
BEIRATKOZÁS

A z ismert néphagyomány 
szerint február 2-án 
óvodásainkkal együtt 

vártuk, hogy előjön-e a med-
ve a barlangjából, és vajon kint 
marad, vagy visszabújik még. 
A Medvehét programjai kereté-
ben színes kínálattal igyekez-
tünk a témát minél komplexeb-
ben, sokoldalúbban feldolgozni a 
csoportokban. A Napocska cso-
port a veresegyházi Medvefarm-
ra is ellátogatott a jeles napon.
 Február 8-án és 9-én tartot-
tuk meg a farsangot, amely óvo-

dánk egyik olyan ünnepe, amit 
a néphagyomány-ápolás szelle-
mében rendezünk, szervezünk. 
A gyerekek minden évben na-
gyon várják ezt az időszakot, az 
előkészületek és a mulatság em-
lékezetes élményeket jelentenek 
számukra. Mókás dekorációkat, 
színes álarcokat készítettünk, 
farsangi mondókákat, verse-
ket és dalokat tanultunk. Cso-
portonként szerveződött a két 
napig tartó vigalom. Minden-
hol színes jelmezekkel, ötletes 
álarcokkal, vidám zeneszóval, 

vicces játékokkal és 
természetesen az el-
maradhatatlan far-
sangi fánkkal ünne-
peltek a gyerekek és 
a felnőttek. Az idő-
szak lezárásaként az 
óvoda udvarán kö-
zös mondókázás és 
éneklés keretében 
elégettük a kiszebá-
bot, ezzel elűzve a 
telet. 
 A nevelés nél-
küli munkanapon 
szakmai napot tar-
tottunk, melyen 
megismerkedtünk 
az Ovilabor tematikájával, és 
minden csoport pedagógusa el-
készíthette a kísérlethez szüksé-
ges eszközöket, hogy a megka-

pott leírások alapján önállóan 
is alkalmazhassák a csoportok-
ban.

Csikós Gellértné főigazgató

Közösen űztük el a telet
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Nádas Péter szadai lakos lapunkhoz eljuttatott tanácsa 
abban segítheti a méhbarátokat, hogy mielőbb otthonhoz

 juttassák a „hajléktalan" beporzókat – ennek hasznát
 pedig a szadai gyümölcsre áhító lakosok élvezhetik. 

„Több, több kell 
barátocskáim!”

A kerti munkák már elkezdődtek a Sza-
dai Biodinamikus Közösségi Kertben. Ké-
szülünk ismét az éves tanfolyamra, amely 
április 6-án, szombaton lesz. Minden hó-
nap első hét szombatjára, 10 és 16 óra kö-
zött tervezzük a műhelyfoglalkozáso-
kat (jelentkezés: szadaibiokor@email.
com). Az elmúlt évben a tematikát min-
dig az éppen aktuális kerti feladatok ha-
tározták meg, és ahhoz kapcsoltunk el-
méleti tudnivalókat. A záróeseményen, 
a Fényfesztiválon örömmel használtuk ki 
azt a lehetőséget, hogy a biodinamikus 
gazdálkodás koncepciójába betekintést 
nyújthattunk a nagyközönség számára is. 
 Az idén nagy kihívás előtt állunk. Sze-
retnénk nagyobb fi gyelmet fordítani a 
kozmosszal való összefüggésünk gyakor-
lati megerősítése (preparátumok és veté-
si naptár) mellett egy másik fontos szem-
pontra, a gazdaságra mint egyéniségre. 
Ehhez szükséges a gazdálkodásban részt 
vevők tudatosságának és érzületének 
együttes fejlődése. A csak materializmu-
son alapuló tudomány a legapróbb rész-
letekig elemezni tudja a madár testét, de 
mégsem találja benne a „madár dalt”. 
 Ennek a feladatnak az ad aktuali-
tást, hogy a közösségi kert környezeté-
be nagyfeszültségű áramvezetéket és 
transzformátort telepítenek. (Megfon-
toltuk a létesítmény áthelyezését egy 
semleges helyre, de nem sikerült ilyet 
találni.) Adódott, hogy vizsgáljuk meg, 
az elektromosság, a mágnesesség, az 
elektromágnesesség, a magerő hogyan 
befolyásolja az élő szervezetet. Ebben a 
témában a hivatalos tudományos állás-
foglalás mellett különféle fenntartások, 
indokolt és indokolatlan nézetek van-
nak. Az idei műhelyfoglalkozásainkon a 
kertészkedés mellett kísérletet teszünk 
arra, hogy a biodinamikus módszer se-
gítségével – előadókat is bevonva – kö-
zelebb kerüljünk a téma megértéséhez, 
az ember és a Föld gyógyítására való tö-
rekvésünkben teljesebb megértést  ta-
láljunk a korunkban egyre nagyobb 
teret hódító technika megfelelő alkal-
mazásában. 
 A témában való tájékozódáshoz ja-
vasoljuk olvasnivalóként Rudolf Steiner: 
Szív előadások;  Ernst Marti: Az éteriség; 
Paul Emberson: A táplálék halála és az em-
beriség feltámadása,  Párhuzamos vilá-
gok, A gépek és az emberi szellem, Ember 
vagy számitógép; Rencz László: Igazságot 
a szívnek; Hassmann Péter: Működhet-e a 
homeopátia? című könyveket.

Szadai Biokör – Zöld Edit, Gombos Ilona 

HAT-E AZ ELEKTROMOSSÁG 
AZ ÉLŐ SZERVEZETRE?

R égóta szeretnék szállást, 
pontosabban „babaszo-
bát” adni a vadméhecs-

kéknek. Fúrtam fatömbbe 6, 7 
és 8 milliméter átmérőjű lyuka-
kat. Boldogan hemzsegtek kö-
rülötte. Korábban ugyanis szin-
te őrjöngve kerestek mindenféle 
lyukat, hogy megfelel-e utóda-
iknak. Nézték a falazótömbök 
nyílásait, a korhadó rönköket, 
mindenféle rést, üreget. Né-
hányat tágassága vagy éppen 
szűk mérete folytán megfelelő-
nek találtak. Nagy sebesen el-
foglalták, s a hoppon maradtak 
csalódottan tovaszálltak. Utá-
nuk torz szamóca gyümölcsök, 
féloldalas almák, körték, ritkás 
termőágak maradtak.
 No, most aztán tettre készen 
vetődtek a testhez illő, fába mé-
lyesztett furatokra. Némi vizsgálódás, válo-
gatás után ki-ki választott magának üreget 
s elkezdődött a behordás. Mikor végeztek 
vele, pici sárgombócokkal fürgén befalaz-
ták, és – gondolom – megelégedetten tá-
voztak. 
 Én is büszke voltam, hogy lám, mennyit 
tettem a szorgos apró népért, kik a nádfö-
delek múltával nem leltek megszokott ott-
honukra. Aztán elgondolkoztam: egy szál 
fű a nagy mezőben, amit műveltem. Több, 
több kell barátocskáim! Hogy a ringlók újra 
mosolygó, a barackok csengő bőséggel ra-
gyogjanak ránk a lombok közül.
 Ja, persze! Hát a nád! Bőven találunk a 
határban, csövecskéket darabolunk belő-
le, begyömöszöljük egy dobozba őket, és 
máris kész egy újabb telep. Igen ám, de mi-
ként lehet úgy módosítani a dolgot, hogy 
egy óvodás is meg tudja csinálni? Mert eb-
ben szinte csak rájuk számíthatunk. A mé-
hecskék is. Akkor miből is? Hát papírból! 
Ha a darazsaknak megfelel, nekik miért ne 
lenne jó? Remélem tehát, hogy a méhecs-

kék is elfogadják, ha a csövecskék egysze-
rű, barna csomagolópapírból készülnek 
és gyümölcsleves dobozban szoronganak. 
Nosza, a csomagolópapírból tenyérnyi szé-
les szalagokat hasítottam. Fogtam egy toll-
szárat, és az egyik oldalán ragasztórúddal 
megkent csíkból néhány menetet csavar-
tam rá. Kész egy cső. A többi már könnyen, 
fürgén ment. Az italos-kartondobozt de-
rékban kettévágtam, így a 8 centiméte-
res csövecskék kissé beljebb húzódhattak 
bennük, nehogy szél, csapóeső érje bejá-
ratukat.
 Ne felejtsem: mielőtt a csövecskéket ke-
vés csirizzel kenve beléjük tuszkoltam volna, 
a kartondobozt egy súlyosabb deszkada-
rabra szögeltem, nehogy a szél elköltöz-
tesse e társasházat. Még így is a pince ab-
lakába, a csüngő eresz védelmébe raktam, 
remélhetem, hogy kis méhecske segítőtár-
saink biztos bölcsődét találnak benne. E 
sebtiben véghez vitt eljárás próbája még 
hátravan. Kiderül, így válik-e be, vagy ko-
molyabb változat után kell-e néznünk…

Egyszerű „méhlakásokat” lehet házilag is készíteni
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A szadai képviselő-testület 2024. február 29-én 
elfogadta a Dobogói Szabadidőpark koncepciótervét. 

A Szada Nova NKft 2023-as zöldfelület-kezelési elképzelésé-
ben irányozta elő a zöldfelületek tervszerű fejlesztését. 
A társaságnak a Dobogói park megújítására vonatkozó
 megbízását örömmel vállaltam. A parktervezés során 
egyszerre kellett választ adni a funkcionális igényekre
és a terület ökológiai értékének növelésére, mindezt 

esztétikailag harmonikus megfogalmazásban.

Dobogói Szabadidőpark: 
vissza a természetbe

A sétányrendszer és a futóút orga-
nikus nyomvonalát – és ezáltal a 
térszerkezetet – alapvetően a köz-

lekedési kapcsolatok, a kívánt rekreá ciós 
funkciók elhelyezése és a meglévő fák po-
zíciója határozta meg. A sétányrendszer 
a piac felől három, a kerékpárút felől egy, 
továbbá a Nyár utca felől két bejárattal 
kapcsolódik a településrészhez. A piac kö-
zelségében, a fák között több mint 1000 
négyzetméter árnyas rendezvényterület 
várja majd a látogatókat. A tervezett futóút 
a teljes parkon körbemegy: 400 m hosszú, 
1 m széles, mulcs/ágapríték burkolattal. 
 A piachoz és a rendezvényterülethez kap-
csolódik a játszótér, amelyen belül két egy-
ség különül el: a kicsiké és nagyoké. E két 
egységet egy különleges mezítlábas ösvény 
választja el, illetve kapcsolja össze egymás-
sal. Egyszerű, természetközeli megjelené-
sű játszóeszközök kapnak helyet, melyek 
jól illeszkednek a park erdős hangulatához. 

Az erdei érzet fokozása érdekében a terület 
egészén megjelennek óriás és nagy méretű, 
tájra jellemző terméskő sziklák, amelyek 
nemcsak hangulati elemek, de izgalmas 
mászó- vagy pihenőfelületek is. A terve-
zett anyagok a természetességet kívánják 
visszatükrözni. A sétányok mellett pihe-
nőpadok, hulladék- és kutyapiszokgyűjtők 
lesznek, továbbá a kerékpárút felől bicikli-
tárolók is helyet kapnak. A parkvilágítást 
az áramhálózatról üzemeltetett kandelá-
berek biztosítják majd. (Napelemes kan-
deláberek elhelyezésére sajnos nincs lehe-
tőség az árnyékoltság miatt.)
 A parkban két esőkert létesül. A Dózsa 
György út felől átereszen érkező csapadék-
víz befogadómedre tulajdonképpen már 
kialakult állapotában csak fenntartásra 
vár. A másik esőkert a Nyár utcáról érke-
ző csapadékvíz kezelésére szolgál majd: a 
csapadékvíz-bevezető vápák és a horda-
lék lerakására alkalmas ülepítő me den-

cén keresztül jut a víz a tározó-szikkasz-
tó mederbe, amely a terület természetes 
módon kialakult mélypontja. (A kivitele-
zés megkezdése előtt talajmechanikai vizs-
gálat szükséges a talajszerkezet vízelveze-
tő -képességénék és a talajvíz mélységének 
megállapítása érdekében.)
 Az akácerdő tisztítása és ápolása tavaly 
megtörtént, az állomány ritkításával a meg-
maradó fák – egészséges habitushoz köze-
lítő – lombosodása várható. A lombkoro-
na részben záródni fog, teljes záródására 
azonban nincs szükség: közparkok eseté-
ben az árnyékos és napos területek vál-
takozása optimális. Mindezek mellett az 
erdő ökológiai megújítására van szükség 
őshonos fajok telepítésével. Hosszú távon 
a hazánkban invazív besorolású akác fo-
kozatos lecserélése a cél. A telepítés első-
sorban a ritkítás során keletkezett napos 
nyiladékokban lehetséges. A tölgy- és gyer-
tyánegyedek mellett különleges szépségű, 
ősszel színesedő lombú berkenyék, kőrisek 
és juharok lesznek. A terv 45 darab újon-
nan telepítendő fát tartalmaz. A fafajok 
sokféleségének (biodiverzitás) növelésével 
remélhetőleg a madárvilág fajgazdagsága 
is emelkedik az erdőben. Az új fák gondo-
zása mellett a folyamatos akácújulat visz-
szaszorítására lesz szükség. 
 A növényállomány további színesítésére 
javasolt a cserjeszintben is őshonos, ma-
gas díszítőértékű növények ültetése (pl. so-
mok, labdarózsa stb.), elsősorban a szélekre, 
hogy ne akadályozzák a park átláthatóságát. 
A gyepszintbe szintén erdei jellegű, ősho-
nos évelők kerülnek (pl. szellőrózsák, tü-
dőfű, gólyaorr, harangvirág, keltikék stb.). 
Az aljnövényzet fenntartásában két típust 
különböztet meg a terv: a használhatóság 
érdekében a park döntő területén intenzí-
ven kell kaszálni az aljnövényzetet, exten-
zíven pedig a széleket és az esőkertek terü-
letét. A gyepek fenntartásában is el lehet 
két típust különíteni: a központi Nagyrét 
intenzíven kaszált, taposást tűrő magkeve-
réket kap, míg a másik, kisebb a honos fű-
félék és réti virágok magkeverékéből kiala-
kított Virágos rét lesz, évi két kaszálással 
fenntartva. A teljes területen a zöldhulla-
dék visszaforgatása tervezett. A megvaló-
sítás első üteme a megmaradt tuskók ma-
rása és a terepmunkák elvégzése.

Herczeghné Csillag Katalin tájépítészmérnök

Az erdő ökológiai megújítására is szükség lesz
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A Népi Mesterségek Pest Megyei 
Egyesülete lesz az egyik első és új „lakója”
 a legújabb szadai kulturális helyszínnek.

 Sokféle programot terveznek.

Mesterségek otthona

CIVIL ÜGYEK

M ég tavaly vásárol-
ta meg az önkor-
mányzat a Szé-

kely Bertalan út 
24. szám alatt i 
tornácos paraszt-
házat, illetve a te-
lek egészét. Utóbbi 
össze lett nyitva a 
szomszédos műte-
remház területével, 
míg maga az épü-
let a felújítás befe-
jezése után kultu-
rális és civil célokat 
szolgál majd. A ház 
alkalmas lehet kü-
lönböző kulturá-

lis programok, rendezvények 
megtartására, de leginkább 
alkotóházként működik majd, 

teret adva a helyi művészeknek, 
művészeteknek. Ám mások 
számára is nyitva lesz: hasz-
nálhatják a szadai civil szer-
vezetek, vagy lakosok, vállal-
kozások saját rendezvényeikre 
is kibérelhetik.
 Ennek megfelelően egy új 

„lakó” már biztosan lesz: Du-
lai Sándorné tájékoztatása sze-
rint a Népi Mesterségek Pest 
Megyei Egyesülete (NMPME) 
költözik be.
 – Az egyesület tagjai már 
húsz éve segítik a hagyomány-
őrzést a különféle kulturális 
programok keretében. Az új 
otthonunkat alkotóházként 
szeretnénk működtetni, ahol 
minden érdeklődő találhat ér-
dekes elfoglaltságot – mondta 
az NMPME elnöke. – Várunk 
ide minden kíváncsi, alkotni 
vágyó társat, aki szeretné ma-
gát kipróbálni, vagy éppen az 
ő tudományát mutatná be má-

soknak. Úgy tervezzük, hogy a 
mi szobánkat régies hangula-
túra alakítjuk ki, természete-
sen helyet hagyva a különféle 
foglalkozásoknak is. Minden 
héten lenne valamilyen téma, 
ez lehet hímzés, szövés, gyön-
gyözés, bőrözés, nemezelés, 
varrás, mézeskalács-készítés, 
az igények szerint. Havonta 
pedig egy szombaton egyszer-
re többféle lehetőséget kínálva 
várjuk az érdeklődőket. Csa-
ládi programokra is gondo-
lunk, például „szülinapi zsúr” 
keretében kézműves-foglalko-
zásokra, gyerekek és felnőt-
tek számára egyaránt. De a 
tizenéveseket sem szeretnénk 
kihagyni, őket is bevonnánk 
egy-egy találkozóra, nekik is 
ajánlunk témát.
 A beköltözés és az épület hi-
vatalos átadása után az egye-
sület egy kiállítással szeret-
né megnyitni az alkotóteret a 
nagyközönség előtt. Erről és a 
tervezett foglalkozások részle-
teiről hamarosan beszámolunk.
 RF

Szokásos év eleji bará-
ti összejövetelét tartot-
ta meg február végén 
a Kulturális Alapít-
vány Szadáért és a Sza-
dai Tájház. Ahogy a 
korábbiak, úgy a mos-
tani találkozó is kötet-
len hangulatban zajlott 
a házigazdák, Galam-
bos Gáborné alapítvá-
nyi elnök és Antal Édua 
tájházvezető, illetve a 
meghívott vendégek, 
támogatók, patronálók, 
segítők, szimpatizánsok 
részvételével. Utóbbi-
ak között volt – mások 
mellett – Pintér Lajos je-
lenlegi és Oroszi Sándor 
korábbi polgármester is.

 A program során a 
vendéglátók meséltek 
a legfontosabb tavalyi 
eseményeikről, szóltak 
az idei tervekről is, illet-
ve köszönetet mond-
tak valamennyi részt-
vevőnek a pénzügyi és 
önzetlen személyes se-
gítségért, amelyek hoz-
zájárultak az alapítvány 
és a Tájház zavarta-
lan, a szadai néphagyo-
mányok megőrzésére, 
bemutatására irányu-
ló tevékenységéhez. 
Úgy vélték, emiatt „élő” 
helyszín a Tájház, nem 
pedig csak egy alkal-
manként kinyíló múze-
um. RF

TÁJHÁZBARÁTOK 
TALÁLKOZÓJA
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Rengeteg különlegesség látható a tárlaton

HITÉLET

Építeni és alkotni
Premontreiek 100 éve Gödöllőn címmel látható 

jubileumi rend- és iskolatörténeti kiállítás a Gödöllői
 Királyi Kastélyban március 1-től június 23-ig.

A kiállítás száz év mindennapjainak, 
ünnepeinek, tragédiáinak felfede-
zésére, megismerésére hívja látoga-

tóit. Áttekintést nyújt a Jászóvári Premont-
rei Kanonokrend gödöllői letelepedésének 
előzményeiről, a gimnázium, konviktus és 
rendház alkotta intézményegyüttes építé-
séről, a rend korabeli történetéről, a szer-
zetes és világi tanárok, illetve a diákok éle-
téről 1923-tól napjainkig – áll a gödöllői 
kastély, a városi múzeum és a premontrei 
apátság összefogásával megvalósult, június 
23-ig megtekinthető kiállítás ajánlójában.
 Balogh Péter Piusz OPraem gödöllői apát 
az „áldott emlékű” Stuhlmann Patrik pre-
montrei szerzetes tanártól vett gondolatok 
felidézésével köszöntötte az egybegyűlteket, 
köztük Varga Lajos váci segédpüspököt, a 
város képviselőit, az intézményvezetőket, 
a rend tagjait és a terem széksorait meg-
töltő vendégeket. Stuhlmann a Jászóvári 
Premontrei Kanonokrend gödöllői reálgim-
náziumának és a Szent Norbert nevelőin-
tézetnek első rektora és főigazgatója volt, 
akinek száz évvel ezelőtt megfogalmazott 

„programját” ma is aktuálisnak és irány-
adónak tekinti az apát: „A mi számunkra 
minden igyekvésünk, minden ambíciónk 
alfája a kifogástalan religiozitás.”
 Az iskola és a nevelőintézet célja, hogy a 

„krisztusi tanok örök pedagógiai elvei” sze-
rint formálják az ifjúságot. Egyebek mel-

lett „a hitbuzgóság ápolásával, a keresztény 
erények gyakorlásával, a hazaszeretet pél-
dájával, a nemzeti öntudat kifejlesztésével, 
a szorgalom és kötelességtudás fokozásá-
val, az iskolai munka elvégzésének meg-
könnyítésével, ezenkívül modern nyelvek, 
zene, rajz, festészet tanításával, játékkal és 
sporttal, kertészeti és műhelygyakorlatok-
kal…” 
 1924 és 1948 között huszonnégy év ada-
tott a premontreieknek; az iskola rend-
szerváltozás utáni, 1990-es újraindulása 
óta pedig immár harmincnégy éve követik 
az említett szellemiséget Gödöllőn. A vá-
ros 20. és 21. századi léte összeforrt a pre-
montreiek jelenlétével; és „úgy tűnik, száz 
év elmúltával sem csökkentek a feladatok, 
megmaradtak az igények, és nem koptak 
az elvárások” – fogalmazott az apát.
 A kiállítást kurátorként Czeglédi Noémi, 
a Gödöllői Városi Múzeum történésze nyi-
totta meg, aki köszöntőjét az „aedifi catio, 
aedifi cationis” (építeni, alkotni) gondolatra 
fűzte fel, tekintettel arra, hogy a premont-
reiek eleddig kevésbé kutatott gödöllői idő-
szaka is pontosan erről, az építkezésről, il-
letve az újrakezdésről és újjáépítésről szólt 
és szól mindmáig. Ez az úttörő tárlat arra 
tesz kísérletet, hogy méltó módon mutas-
sa be Gödöllő históriájának e lényeges, to-
vábbra is feltárandó fejezetét.

Forrás: Magyar Kurír (Pallós Tamás)

A 2024/25-ös tanévben az ál-
talános iskola valamennyi év-
folyamán folytatódik a hit- és 
erkölcstanoktatás. Az alapmű-
veltség és az egyetemes kul-
túra része a Biblia ismerete. A 
nagyközségünkben jelen lévő 
– ökumenében is együttmű-
ködő – különféle felekezetek 
(református, katolikus, bap-
tista) hittan- vagy bibliaisme-
ret-óráin a tanulók megismer-
hetik a Bibliát és történeteit, 
valamint a keresztény érték-
rend és a keresztény erkölcstan 
alapjait is elsajátíthatják. Ezek-
re az órákra bárki beírathatja a 
gyermekét, függetlenül attól, 
hogy van-e vallásos hátte-
re vagy nincs, gyakorló keresz-
tény-e vagy sem.  (Egy  tanuló 
jelentkezése esetén is indul az 
oktatás.) 
 Az elsősök beiratkozása-
kor a szülő  nyilatkozik arról, 
hogy melyik hittant (vagy er-
kölcstant)  választja  a gyerme-
ke számára. A további  évfo-
lyamokon tanulók szülei május 
20-ig nyilatkozhatnak az iskola 
igazgatójánál, ha szeptember-
től a hittant, bibliaismeretet 
szeretnék inkább választani. A 
beiratkozás az aktuális tanév-
re  szól.  Ki is lehet  próbálni  és 
a  tanév leteltével  mást lehet 
választani (etikát vagy másik 
hittant). A hittant, bibliaisme-
retet  lelkészek, hittanoktatók, 
bibliatanítók tanítják az  iskolai 
órarend keretében.  
 Egyre  több  diák  szeretne  
továbbtanulni  a  környékbe-
li  keresztény  fenntartású  kö-
zépiskolákban  (pl.  Reformá-
tus  Líceum, Gödöllő, Verka, 
Veresegyház). Ezekben az is-
kolákban a felvételi  eljárás  so-
rán lényeges  szempont,  hogy  
a  gyermek  mióta  vesz  részt  
hittanoktatásban,  illetve  a  
család  látogatja-e  valamely  
keresztény  gyülekezet  alkal-
mait.

A szadai református, katolikus és baptista
 közösség hittanoktatói

BÁRKI BEIRATKOZHAT 
A HITTANÓRÁKRA
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HITÉLET

A házasság Isten 
csodálatos ajándéka

A házasság hete-sorozat több mint két évtizede 
Angliából indult el, hogy a februári Valentin-nap 

hetében a házasság és a család fontosságára felhívja
 a fi gyelmet. Mára négy kontinens huszonegy országá-

ban ünneplik. Magyarországon, így Szadán is 
voltak ezzel kapcsolatos programok ebben az évben.

A házasság felelősségteljes döntés

Az idei ÖRÖMHÍR napközis tábor 
tervezett  időpontjai: 1. hét:  júli-
us 8–12.; 2. hét:  július 15–19.; 3. hét:  
július 22–26. Helyszíne a Székely-
kert. E hetekre,  napokra  várjuk  az  
önkéntes  munkatársakat,  vala-
mint  azokat  a  középiskolás  diáko-
kat,  akik  a  táborban  is szeretnének 

órákat  szerezni  az  50 órás  közös-
ségi  szolgálatukhoz.  Ennek érde-
kében  a diák  iskolája  szerződést  
köt a Tábor Alapítvánnyal (a szom-
szédos  települések   középiskoláival  
van  már szerződés). Életkori  alsó  
korhatár  a  közösségi  szolgálathoz:  
az  általános iskola  befejezett  8.  

osztálya. A felsőoktatásban tanu-
lók is eltölthetik a táborban a szak-
mai  gyakorlatukat.   Jelentkezési  
adatlap  egyelőre  csak  a középis-
kolásoknak érhető el.  Hamarosan a 
kisebb gyermekek jelentkezési  lap-
ja  is elérhető lesz, és további infor-
mációkat is adunk. Érdeklődni le-
het Pálinkás Ibolyánál a psibolya@
gmail.com címen.

Tábor Alapítvány

A Szadai Keresztény Szülői Kör 2018-
tól szervez beszélgetést hívő házas-
párokkal a házasság hetén.  Idén a 

katolikus gyülekezet adott helyet ennek a 
rendezvénynek február 16-án. Az idei est 

moderátora, mint tavaly is, egy négygyer-
mekes, jól ismert  szadai anyuka, Dezső 
Balázsné Szekeres Aliz volt, aki egy ve-
resegyházi házaspárral, dr. Szilágyi Imre 
Miklóssal és feleségével, Évával beszélge-

VÁRJÁK A TÁBORLAKÓKAT

tett. A pár mesélt a neveltetésükről, meg-
ismerkedésükről, gondolkodásmódjuk-
ról, elhatározásukról, házasságkötésükről, 
gyermekvállalásaikról, életük szép, öröm-
teli és nehéz pillanatairól. Arról tettek bi-
zonyságot,  hogy a házasság és a párunk 
megtalálása az egyetlen jó dolog, ami az 
Édenkertből ránk maradt, így Isten aján-
déka ez. Ebben megtapasztaljuk a feltétel 
nélküli szeretetet, hűséget, megbocsátást, 
pedig egyikünk sem tökéletes. A házasság  
felelősségteljes döntés, amely aztán bizton-
ságot jelent számunkra.
 Elmondta azt is a házaspár, hogy milyen 
fontos a napi kommunikáció, mert ha ez hi-
ányzik, akkor nem együtt,  hanem egymás 
mellett él a két fél. Ezért is jó mindig, hogy 
a házastársi imával zárul a házasság heti 
alkalom, amely ima nekünk ki van téve a 
hálószobánkban is és naponta el tudjuk  ol-
vasni: „Uram, segíts nekünk, hogy mindig 
emlékezzünk arra a napra, amikor meg-
ismerkedtünk és megszerettük egymást! 
Segíts mindig meglátni a jót a társamban, 
és segíts, hogy közösen tudjuk megoldani 
dolgainkat! Segíts kimondani egymás irán-
ti érzéseinket, és segíts, hogy tudjunk bo-
csánatot kérni egymástól! Uram, kezedbe 
adjuk házasságunkat. Ámen.”
 Mindig fontosak számomra a Keresztény 
Szülői Kör alkalmai, mert mások élethely-
zetei, tapasztalatai elgondolkodtatnak. Se-
gítséget tudnak adni gyermeknevelésben, 
konfliktushelyzetek kezelésében, önma-
gam és mások megismerésében és most a 
házasság témájában is. Ha tehetem, ezek-
re a férjemmel együtt megyünk el, mert az 
adott téma további otthoni beszélgetések-
re ad alkalmat.  Simonné Horváth Anikó



2111 SZADA | 2024. MÁRCIUS 23

HITÉLET

Szembesülünk 
a saját életünkkel is

A katolikus hívők, a katolikus egyház számára
 a húsvét a legnagyobb ünnep. Hogy miért? 

Mert a halál és a feltámadás drámáját tárja fel.

Virágvasárnap (március 24.): 
Jézus bevonulása Jeruzsálembe, 
körmenet, énekelt passió, szent-
mise (9 órától)

Nagycsütörtök (március 28.): 
az utolsó vacsora emlékmiséje, a 
lábmosás szertartása, utána egy-
órás virrasztás, benne énekek és 
Jézus búcsúbeszéde (18 órától)

Nagypéntek (március 29.): 
keresztút, Jézus szenvedésének 
és halálának emlékezete; cson-
kamise, énekelt gregorián pas-
sió (keresztút 17 órától, liturgia 
18 órától)

Nagyszombat (március 30.):
lamentáció 9 órakor, csendes 
imádság a templomban 10–23 
óra között; Urunk feltámadásá-
nak megünneplése 23 órától, a 
végén gyertyás éjszakai körme-
nettel és szeretetvendégséggel

Húsvétvasárnap (március 31.): 
ünnepi szentmise 9 órakor

Húsvéthétfő (április 1.): 
szentmise 9 órakor

ÜNNEPI SZERTARTÁSOK

A húsvétra felkészítő negyven-
napos böjt hamvazószerdán vet-
te kezdetét, amely idén február 
14-re esett. A keresztények eb-
ben a bűnbánati időszakban Jé-
zus Krisztus feltámadásának, a 
húsvétnak a megünneplésére ké-
szülnek a hitben való elmélyülés, 
a kiengesztelődés és a lemondás 
segítségével.
 A negyvennapos böjt a 4. szá-
zadra vált általánossá a keresz-
tény világban. A vasárnapot, mivel 
e napon az Úr feltámadását ünne-
peljük, az egyház nem tekinti böjti 
napnak, így a 7. század óta szerdai 
nappal kezdődik a nagyböjt, tehát 
hamvazószerdától húsvétvasár-
napig a böjti napok száma éppen 
negyvenet tesz ki. A 11. századig 
olyannyira szigorú volt, hogy késő 
délutánig semmit sem ettek; húst, 
tejterméket és tojást pedig a böjti 
napokon egyáltalán nem fogyasz-
tottak.
 Napjainkra az egyház enyhített 
a böjti szabályokon, de hamvazó-
szerdára és nagypéntekre szigo-
rú böjtöt ír elő: a 18 és 60 év közötti 
hívek lehetőleg csak egyszer ét-
kezzenek és még kétszer vehetnek 
magukhoz élelmet (hazánkban ez 
a szabály abban a formában hono-
sodott meg, hogy csak háromszor 
lehet étkezniük és egyszer jól-
lakniuk). E két napon és nagyböjt 
többi péntekén 14 évesnél idősebb 
tagjait arra kéri az egyház, hogy 
a böjti fegyelem részeként ne fo-
gyasszanak húst.
 Fontos azonban rámutatni arra 
is, hogy a húsételtől való tartóz-
kodás nem önmagában tekint-
hető böjti cselekménynek. Egy-
szerűen a hús fogyasztása az 
ókori-középkori ember számá-
ra sokszor ritka, ünnepi alkalom-
nak számított, vagyis az erről való 
lemondás az adott kultúrában va-
lóban a bánat és az önmegtagadás 
alkalmas kifejezőeszközének bi-
zonyult.  Magyar Katolikus Püspöki Kar

ENYHÜLŐ BÖJTI 
SZABÁLYOK

M eghatározó élmény volt az éle-
temben 1995 húsvétja. Ekkor 
vettem részt először egy teljes 

liturgián nagycsütörtök estétől kezdve 
nagypéntek és nagyszombat éjszakáján 
keresztül egészen húsvétvasárnap reggelé-
ig. Ezek után már nem kellett magyarázni, 
miért ez a legnagyobb ünnepünk. Átéltem 
Jézus életének, halálának és feltámadásá-
nak titkát. Jelen lehettem az utolsó vacso-
rán, a kereszt alatt és a feltámadás hajna-
lán is. Nemcsak olvastam vagy hallottam 
róla, nem fi lmen láttam, hanem megélhet-
tem mindezeket a liturgikus emlékezés-
ben és ünneplésben.
 Húsvét ünnepe nehezen érthető. A ka-
rácsony sokkal inkább „fogyaszthatóvá 
tehető”, hiszen van benne egy bájos kis-
baba, egy szép történet, a naiv ábrázolá-
sok pedig feledtetik velünk a Szent Csa-
lád nélkülözéseit. Húsvét viszont a halál 
és a feltámadás drámáját tárja fel. Az ön-
átadás lehetősége mellett megmutatja an-
nak félelmetességét is, hogy mennyire ki-
szolgáltatott is lesz az Isten és az ember, 
ha a szeretet útját járja. Nem könnyű té-
mák: a szeretet és a szenvedés, a barát-
ság és az árulás, az élet céljának és értel-
mének kérdése kerül elénk. Önkéntelenül 

a saját életünkkel is szembesülünk: merre 
tartunk, vállaljuk-e a szeretet kockázatát?
 Katolikus közösségünk idén is szeretet-
tel hív mindenkit arra, hogy vegyen részt 
a teljes ünnepen, élje át ezt a hetet úgy, 
mintha maga is jelen lenne, bevonulna Je-
ruzsálembe Jézussal, aztán tanúja lenne 
mindannak, ami a feltámadásig történik. 

Borbáth Gábor, a szadai 
Római Katolikus Egyházközség akolitusa
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Várják a szadai híveket 
a húsvéti misékre
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„A sportetika betartására 
helyezzük a hangsúlyt”

Aki saját örömére, szórakoztatására szeretne sportolni, 
annak kiváló helyszín a szőlőhegyi sporttelep, a Szadai 
Sportegyesület tömegsportszakosztályának bázisa. De 

nemcsak testedzésre alkalmas, hanem mindenféle közösségi 
együttlétre. Ezt bizonyítja a mozgalmas 2023-as esztendő.

SZADAI SPORT

Nagyon népszerű a pálya a családok, baráti közösségek körében

K evésbé ismert, hogy a szadai szőlőhe-
gyi sportpálya 1998-tól őrzi jelenle-
gi formáját. A községi családok hat-

hatós összefogásával, akarásával elkészült 
grund azután vált hivatalos közösségi tér-
ré, miután a Szadai Sportegyesület (SZSE) 
magába fogadta ezt a kisközösséget, hogy 
formailag is legyen lehetőség pályázni kü-
lönböző célokra, forrásokra. Ekkortól vált a 
helyszín az egyesületi tömegsportszakosz-
tály bázisává. A szerény fenn-
tartási összegeket az egyesüle-
ten keresztül kaptuk, minden 
tevékenység, megvalósítás a kis-
közösség önkéntességén alapult. 
 A világ változásai hozzánk 
is begyűrűztek. Az eredeti cél 
azonban – a családok közös sza-
badidős együttléte, a kisebb cso-
portok szabdtéri, nem verseny-
szerű sportolásának lehetővé 
tétele – nem módosult. Az el-
múlt években segítségünkre volt 
már az önkormányzat is, hi-
szen pályázhattunk kisközös-
ségi programokra. 

 2023 januárjában részt vettünk egy, a 
veresegyházi határig tartó emléktúrán 
(első alkalommal szadai emlékhelyeket is 
érintve). Ennek folytatásaként kapcsolód-
tunk a régió történelmét megidéző lovas 
és gyalogos emléktúrázóihoz. Februárban 
már családi sportnapot is rendeztünk 20 
fő részvételével. Márciustól egyre többen 
használták naponta a sportpályát, és elláto-
gattak ide a helyi óvodások is. Áprilistól au-

gusztusig hetente itt 
zajlott a Szadai Szó-
lamok nagyközségi 
kórus próbája. Az is-
kolai tavaszi szünet 
alatt még többen lá-
togattak el a pályára 
és használták spor-
tolásra. Májusban 
dömping volt. A fel-
sős iskolai osztályok 
egészségügyi vizs-
gálatuk ideje alatt 
több alkalommal 
kaptak teret és le-
hetőséget a várako-

zási idejük hasznos eltöltésére. Emellett 
születésnapi sportrendezvényeknek ad-
tunk helyet és segítséget. 
 Júniusban előre kellett tervezni az idő-
pontokat. Iskolai osztályok, szülők, peda-
gógusok együtt tartottak műsoros évzáró 
összejövetelt. A táborozók játékos sport-
vetélkedőit is itt bonyolítottuk le. Július-
ban, az iskolai nyári szünet alatt megnőtt a 
spontán események száma, ezeket fokozott 
jelenléttel és karbantartással kellett támo-
gatni. Augusztusban szervezett családi bi-
ciklitúrán vettünk részt a Hatvan környé-
ki kerékpárutakon. Szeptemberben nagyon 
sok család naponta látogatott hozzánk, ok-
tóberben pedig inkább a fi atalok voltak a 
gyakoribb vendégek (főleg asztaliteniszez-
tek, bokszoltak, rollereztek, labdás sporto-
kat űztek). Novemberben a kültéri játékok, 
eszközök egy része fedett helyre került, így 
megnőtt a labdajátékok szerepe. December-
ben a hó új szabadtéri lehetőségeket nyúj-
tott, viszont jégpályát nem tudtunk létre-
hozni.
 A pálya látogatottsága akkor ideális, ha 
egyszerre 30-40 főnél több nem tartózko-
dik a területén. Ekkora létszámnál még nem 
zavarják egymást, de tudnak közösen ját-
szani. Kisebb létszámú csapatok a lengő-
tekénél, a kültéri asztaliteniszpontoknál, 
a röplabdahálónál, a kosárlabdapalánkok-
nál, a tollaslabdahálónál, a dartstáblánál, a 
bokszzsáknál gyakorolhatnak. És persze fo-
lyamatosan lehet focizni. Továbbá szabad-
téri elliptikus trénert, újabb padot szerez-
tünk be – azaz bővül a lehetőség.
 A folyamatos napi szintű karbantartás-
sal, a veszélyelhárítással ügyelünk a fenn-
tartásra. Elősegítjük a közösségi együttlét 
szabályainak megismerését: a sportetika 
betartására, az emberi kapcsolatok ápolá-
sára helyezzük a hangsúlyt. Nem írott sza-
bályokkal tesszük ezt, hanem önkéntesen, 
spontán beszélgetésekkel, példamutatás-
sal. A pozitív emberi kapcsolatokban bí-
zunk.
 Jövőbeli terveink: szabadtéri fi tneszgépek 
beszerzése, futókör létrehozása, kártyaklub 
kialakítása, kondiszoba létrehozása, a kerí-
tés rendbehozatala, emlékhely létrehozása 
a kiszáradt cseresznyefából tavaly eltávo-
zott alapítótagunk, Oláh Sándor emlékére.

A szőlőhegyi sportpálya közösségének és 
a tömegsportszakosztály nevében: az Unger család

Születésnapi rendezvényekre 
is alkalmas a hely
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Szada a parasport mellett
A Lélekmozgató program keretében a szadaiak megismerked-
hettek az ergométeres evezőpaddal, amely eszközzel az itt élő 

Novák Richárd parasportoló számos sportsikert ért már el.

SZADAI SPORT

A Szadai Polgári Lövész és Íjász Egy-
let 2023-as célkitűzéseit sikerült 
maradéktalanul elérni, számos he-
lyi eseményen voltunk jelen, ame-
lyeken a gyakorlati bemutatók során 
a kicsikkel és nagyokkal egyaránt 
megismertettük az íjászat szép-
ségeit. Például ott voltunk a szadai 
gyereknapon, ahol mellettünk még 
a BKV TTK Előre és a Technikai Tö-
megsportok Országos Szövetsége 
kínált hozzánk hasonló programot, 

ugyanitt pedig a zenebohócműsor, 
a vetélkedők, a közösségi játékok, 
a Czibere Táncegyüttes, a Szadai 
Nyugdíjasklub palacsintaevő verse-
nye adott remek hangulatot.
 A helyi rendezvényeken hatal-
mas érdeklődéssel fogadnak min-
ket, és ezekre több fi atal is azért jön 
vissza, hogy hódolhasson az íjászat-
nak. Megtiszteltetés volt számunk-
ra, hogy két sporttáborban is jelen 
lehettünk sportágunkkal. Ilyenkor 

mindig tudatosul bennünk, hogy mi-
lyen sok íjásztehetség él közöttünk.
 Reményeink szerint a 2024-es 
év is sok sportolási lehetőséget hoz. 
Bízunk benne, hogy ismét renge-
teg fi a tallal találkozhatunk és együtt 
gyakorolhatunk. Szeretnénk a helyi 
civil szervezetekkel még több szin-
ten összehangolni a tevékenysé-
günket, hiszen eddig is remek példák 
voltak az együttműködésekre.

Bende János egyesületi elnök

TEHETSÉGES ÍJÁSZOK MINDENÜTT

F ogyatékosnak lenni nem jelenti azt, 
vesztesnek lenni! – szól a Magyar 
Paralimpiai Bizottság (MPB) hitval-

lása. Ennek jelentőségét felismerve a magyar 
parasport napja (minden év február 22.) al-
kalmából Szada Nagyközség Önkormányza-
ta már harmadik alkalommal csatlakozott 

a Magyar Para-
limpiai Bizottság és 
a Fogyatékosok Or-
szágos Diák-, Ver-
seny- és Szabadidő-
sport Szövetsége 
(Fodisz) szervezé-
sében megvalósuló 
Lélekmozgató nevű 
programsorozathoz. 
(Az elmúlt három év-
ben az önkormány-
zat több rendezvényt 
szervezett a para-
sportolókkal kö-

zösen, annak érdekében, hogy a szadai 
gyerekek számára ne legyen idegen foga-
lom a parasport, illetve idegen személy a 
parasportoló.)
 A Székely Bertalan Művelődési Ház és 
Könyvtárban megrendezett eseményen 
két ötödikes és egy negyedikes osztály ta-

nulói találkozhattak a sikeres parasportoló 
szadai lakos Novák Richárddal. Bemutatta 
az érdeklődő gyerekeknek az ergométeres 
evezőpad használatát, amellyel már 
Guinness-rekordot tart, hiszen szintén ezen 
a helyszínen 45 kilométert 5 óra 28 perc 
alatt evezett le. A program arra is lehető-
séget nyújtott, hogy a részt vevő gyerekek 
a parasport mellett a fogyatékkal élők ne-
hézségeivel is megismerkedhessenek, ki-
derüljön számukra az is, hogy fogyaték-
kal élni kétségkívül nehéz, de így is nagy 
dolgokat lehet elérni. 
 Ezt követően Novák Richárd Prágába 
utazott, ahol a magyar válogatott tagja-
ként részt vett a február 23-án és 24-én 
megrendezett paraevezős ergométeres vi-
lág- és kontinensbajnokságon. Itt a PR1 ka-
tegóriában a vb-n és az Eb-n egyaránt 10. 
helyen végzett. 
 Az eredmény szép, elismerésre méltó. És 
ezt az örömet fokozta egy újabb szadai jó 
hír: február végén elkészült és már hasz-
nálható az a – mások mellett az önkor-
mányzat támogatásával is létrejött – kö-
zösségi konditerem, amely Novák Richárd 
sportolását is segíti a jövőben.

RF/Szada Nagyközség Önkormányzata

Novák Richárd (középen) 
is segített az evezőpad 

próbájánál
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A Szadai Sportcentrum több területe,  
helyisége bérelhetővé vált lakosok, csopor-

tok és cégek számára. Várjuk foglalását! 

TOVÁBBI INFORMÁCIÓK:  
telepulesuzemeltetes@szada.hu 

+36-70-408-4362




